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NORGES 

STRAFFEARBEJDSANSTALTER. 
Beretning for 1879. 

Ligesom de~ mA anses for oplysende til nærværende 
uddrag at føje flere nugældende reglementer og bestemmelser 
,edrørende straft'efuldbyrdelsen , sAledos bemærkes , at de 
nu,ærende straft'eanstalter i Norge ere: Bodsfængalet, Kriati
ania Tugthus for kvinder, Throndbjems, Akershus og Bergens 
Tugthuse for mænd. 

I Januar 1879 nedlagdes Throndhjems Fæstnings Straffe
arbejdsanstalt og til sammes bygninger overflyttedes der
efter kvindefangerne fra Throndhjems Tugthus. 

Indsættelsen i Bodsfængalet udvidedes ogsA til mands
fanger, som dømmes ved underretterne i Throndhjems Stift 
til straffearbejde i 5te grad i en alder fra 18 til 30 Ar 
(ae side 73). Desuden blev de fælles - straffearbejdsan
atalteme underliggende distrikter omordnede. 

Faff{leantallet var i samtlige straft'eanstalter ved Areta 
udgang 1064, tilgangen i Areta løb 541 og de hensiddendes 
antal ved Arets begyndelse 1110. Det samlede tal for Aret 
,ar slledea 1651, nemlig 1287 mænd og 364 kvinder, h,ilket 
Tiaer en jævn nedgangligefra 1871, da tallet var 2118, nem-
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lig 1660 mænd og 458 kvinder. Nedgangen ndgør for · 
mandsfangerne 22,5 pct., for kvindefangerne 20,5 pct. 

De forbt-ydel,ser, hvorfor fangerne vare dømte, omfatte 
for de efternævnte kategorier følgende antal. For mord og 
drab vare dømte 49 mænd og 14 kvinder, for fostermord 
og dermed beslægtede forbrydelser 158, for løsagtigheds
forbrydelser 73 m. og 56 k., for tyveforbrydeleer 956 m. og 
124 k., for mordbrand 18 ro. og 3 k. 

Straffetiden var livstid for 27 mænd og 12 kvinder, iøvrigt 
falder det største tal pA. tiden fra 6 mAneder til 1 Ar, nem
lig 376 m. og 86 k., medens alene af de hensiddende kvinde
fanger 25 pct. havde en straffetid af 6 til 9 A.r. 

Med hensyn til alder findes ingen under 15 Ar; fra 15 
til 18 A.r 4 mænd og 3 kvinder, fra 18 til 20 Ar 47 ro. og 
4 k. Det højeste tal falder pA. alderen 30 til 40; over 70 
år ere 11 mænd og 1 kvinde. 

Ugifte vare 871 mænd og 288 kvinder eller 70 pct. af 
samtlige fanger, og omtrent 80 pct. af kvinderne. 

Af livsstilling ere de fleste mænd håndværkere eller 
dagarbejdere, nemlig 326 og 566; 149 ere søfarende og 
fiskere. Det største antal kvinder ere tyender, nemlig 163. 

Tidligere straffet have 1007 mænd og 189 kvinder været 
og af disse 765 mænd og 117 kvinder med straffearbejde. 
Altså 53,4 pct. af fangebefolkningen har været recidivist 
i straffeanstalterne, og 72,4 pct. absolut recidivist. Dette 
tal bliver for kvinderne alene kun henholdsvis 32,2 pct. 
og 51,9 pct., derimod for mændene alene henholdsvis 59,4 
pct. og 78,2 pct" Hertil kan føjes, at procentantallet af 
recidivister blandt de i 1879 indsatte i forhold til straffean
stalterne er højere end for 1878, nemlig for mænd 47,4 
mod 42,4 pct. i 1878 og for kvinder 37,5 pct. mod 26,3 
pct. i 1878. 

Tilbagefaldet har for de i 1876 fra straffeanstalterne løa
ladte 579 personer, 460 m. og 119 k. (herfra undtaget 5 
fra den i 1878 nedlagte Bergenshus straffeanstalt, om hvilke 
ingen oplysninger haves), ved udgangen af 1879 omfattet 
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208 personer, nemlig 181 m. og 27 k. eller ialt 35,9 pct. 
mod 30,6 pct. i 1878 af dem i 1875 løsladte, nemlig i 
1879 39,3 pct. m. og 22,7 pct. k. For den omhandlede 
irgang løsladte har tilbagefaldet for Bodsfængslets vedkom
mende udgjort 37,2 pct., for Akersh118, Throndhjems Fæst
ning og Bergens Tugth118 50 pct. og derover, for Thrond
bjelDB Tugthus 21,6 pct., hvilket er det laveete tal. 
lmgen til den høje tilbagefaldsprocent for Akersh118, 
nemlig 55,3 pct. mod 43,6 pct. for 1875, søges dels i de 
mindre gode tider for den arbejdende kl&88e dels i flere af 
de tilbagefaldnee høje alder, der næsten kun gav dem valget 
mellem fattigvæsenet og straffeanstalten . 

.Ægk f 11"' var omtrent ni tiendedelen af samtlige fanger. 
lljtlUl«ld var for omtrent en fjerdedel af fangerne 

lriatiania. 
Forholdd til Folkmungdett d. 3lte Decembf.r 1875: 

1,818853 er for det samlede fangetal omtrent øom 1: 1102. 
Cdlot har foruden i cellefængalet- Bodsfængslet- været 

ben,ttet i de øvrige straffeanstalter i forskellig tid ved 
iadUltteløen (reglementeret 3 dage) og kort før løsladelsen. 
Herom bemærker beetyreren af Kristiania Tugthus: ,,Med 
bene,n til den virkning, som hensidden i celle skulde nd
ne p1 fanger, enten n1r de komme ind eller umiddelbart 
ftr de gå ud, da er den i det store taget efter min mening 
Tin meget liden. Af de indkomne aynee enkelte, iUll' når 
de kunne forblive der noget længere tid, at blive heldigt 
plrirkede, men dette indtryk viskes temmelig hurtigt ud, 
dels fordi opholdet i celle er for kort i hvert tilfælde, da 
ingen mod ain villie, n1r det ikke er som straf, kan for
blive i celle mere end 3 mlneder, iberegnet den tid, de 
lidde her ved indkomsten og før løaladelsen, dela fordi det 
daglige arbejde og selskab med medfanger snart optager 
alle deres tanker. Det er efter min mening en mindre 
heldig bestemmelse i loven om Bodsfængslet, at en fange 
abl aidde blot 3 mAneder i celle, når han eller hun ikke 
tlllke at vare der længere". 
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Foruden den omtalte benyttelse af cellen have i Akerø
hUB 9 fanger efter eget ønske hensiddet i celle; i Krietiania 
Tugthue have 33 mænd og 25 kvinder benyttet celle om 
natten. I Bergens Tugthus har cellen været benyttet til 
syge, der ansAe for simulanter; ligeledes have fanger, som 
vare straffede med rotting, siddet i celle den følgende dag. 
I Throndhjems Tugthus have 3 mænd og 2 kvinder i 
længere tid efter eget ønske siddet i celle dag og nat; 16 
mænd have benyttet natcelle i 173( døgn. 

Disciplinen. I Bodefængslet overfaldt en 19 Arig fange 
8 dage efter indkomsten vogteren. Da han anførte som 
undskyldning, at der undertiden kom "Rier" over ham, fik 
han i omtrent 2 mA.neder hA.ndjem pA, nA.r han kom uden
for cellen, ligesom han blev gjort bekendt med , at de 2 
betjente, som kom til ham i cellen, vare forsynede med 
lifepreservere og havde ordre til at bruge dem, nA.r der 
kom "Rier" over ham. Efter nogle måneders forløb er
kendte han , at det kun var et pA.fund for at slippe bort 
fra fængslet. 

Fra Bergens Tugthus iværksatte en fange en und
vigelse. Han indbragtes atter den følgende dag og straf
fedes med 25 slag rotting og lys celle med arbejde i 25 
dage eamt belagdeø med jem. Han forberedte to gange 
senere undvigelser, den sidste gang i forening med S andre, 
hvorfor han straffedea første gang med 25 slag rotting og 
lys celle med arbejde i 14 dage, sidste gang med 5 dages 
vand og brød. 

I Akershus have 3 fanger for sikkerheds skyld været 
belagte med jern. 

Antallet af de disciplinært straffede fanger var 210 
eller 12,6 pct. af det samlede fangebelæg, af mænd 10,5 
pct., af kvinder 20,1 pct. For Akershue, Bergen og Trond
hjem er procenten omtrent 10, for Bodsfængslet 12,2 og 
for Kristiania Tugthus 17,2. 

Det største tal af diaciplinære forseelser falder pA op
sætsighed, nemlig 74,10 i Bodefængslet, 64 i Fællesanstalterne. 
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lleddelelae til medfanger udgør 4 7, nemlig 85 i Boda
r.øplet og 12 i Fællesanstalterne. 

Af de 295 tildelte atraffe, 118 i Fælleaanatalterne og 77 
i Bodaf'eligllet, falder i hine det at.ørste tal, 99, på berøvelse 
af tillagakoat, 43 pl lya celle på vand og brød uden ar
bejde og 31 pl legemlig tugt. I Bodafengalet falder 38 
pl. Y&Dd og brød i mørk atratfecelle, 24 på aamme straf 
i l,a skaffecelle, 11 på samme atraf i almindelig celle og 
9 pi indaknenkning af beaøget til betjentens tilayn. 

Overinøpektøreu ved Kristiania Tugthus har med hen
syn til fangernea disciplinære behandling udtalt , at efter 
bau mening bør det kvindelige atratfereglement i ain helhed 
abørpea betydelig dele ved genindførelse af korporlig rev
aelle, dele ved udvidelae af muimums-grænsen for kvin
den henuøttelae i celle. De kunne nu kun henaættes 
i celle med beabeftigelae indtil 4 uger og uden aAdan i 
2 uger. Dette, bemærker han, er ingen straf; de dome 
sig gerne i en al kort tid. Forhen blev en fange, mand 
eller kvinde, siddende i celle, indtil de faldt tilfode, thi for 
1aapre tid er deres eget aelaka.b for dem det værste af 
alL Overinøpektøren bar ikke set den fange, aom ikke 
pv sig under enaom henaidden i celle nogle måneder. 
For en sådan havde man i reglen senere fred; nu er det 
puke anderledea. 

Bestyreren af Trondhjema Tngthua har bl. a. anført, at 
medens fangernes opførael i sin almindelighed ml aiges at 
have T&'et uplklagelig, aynea det dog, aom om fæstninga
fugemes indlemmelae i tugthuset har ført med aig en for 
ctiaciplinen mindre heldig lnd. - Sabidt det har været 
lmlligt at gennemtrænge forholdene, antages det imidler
tid, at dette YIBIIØnlig hidrører fra nogle enkelte ældre og 
mere fordærvede forbrydere, hvorfor disse ogal have været 
gennand for beøtyrelsena særlige opmærbomhed. Man 
har åledes blandt andet aøgt iaær i hviletiderne og om 
B&Uen at udmlle af.danne fanger fra de øvrige ved nt 
aabrinp dem på et 819rakilt aovelokale , og antages denne 
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foranstaltning allerede at have vist sig gavnlig. Fangebe
handlingen i en fællesanstalt med indskrænkede lokalit.et.er 
og et af økonomiske hensyn knapt tiløtAet opsynspersonale 
frembyder altid mange og store vanskeligheder. · Man har 
dog efter evne søgt at imødegå diaae, og blandt de for
føjninger i al hensende, som det efter jevnlige overvejelser 
mellem bestyreren og anstaltens øvrige funktionærer er an
set hensigtssvarende at træffe, kan anføres,' foruden den 
nævnte adskilleløe af de mest forvorpne, en ..-ideregA,ende 
klassifikation af fangerne ved deres fordeling pA sovelo
kalerne , hvorved man væsenligat har havt for øje at be
vare de yngre og mindre fordærvede fra slettere kaDlDle
ratera pAvirkninger. Ved en i beretningsåret foretagen 
forandring af gasledningen oplyses nu ethvert sovelokale 
om natten under den mørke Arøtid med et gasblus, der 
reguleres ude i korridoren, hvorfra den vagthavende be
tjent slledes til enhver tid kan iagttage fangerne gennem 
de i døre og vægge anbragte observationshuller. I ar
bejdsrummene ere fangerne stedse under bevogtning af op
aynøbetjentene, der ere anvist poeter inde i lokalerne, h-rilke 
de ikke uden speciel tilladelse mA forlade. Samtale i ar
bejdstiden mellem fangerne er forbudt uden opeynebe
tjentenea specielle tilladelse, i tilfælde hvor aAdant af hen8Jll 
til arbejdsdriften ml anses nødvendigt. PA bevægelseø
pladeene tillades ikke højrøstet tale ligeaAlidt som pA sove
lokalerne, hvor alt ml være i fuldstændig ro, efterat aften
&ignalet kl. 9 er givet. Disoiplinen, tilføjer overinspek
tøren, er i det hele taget i alle dens detailler skærpet, og 
er der arbejdet pA at gennemføre straffen i dens fulde 
al..-or. Samtidig hermed har man dog i lige grad ladet 
det være sig magtplliggende at udøve fangebehandlingen 
og blodhæve disciplinen pA en sldan mAde , at fangerne 
kunne forøtA, at alle bestræbelser gl ud pA at befordre 
deres vel , og tør det vel ogsA hlbea, at dette An arbejde 
heller ikke har været uden frugt. De flere uriveløer, i 
h'rilke løsladte med taknemmelighed benTende sig til· Bine 
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tidligere foreøatte i anstalten, synes at t7de på, at man er 
i det rette spor. 

AngAende de disciplinære straffe, som kunne anvendes, 
hen-riaes til de side 45-48 anførte atraffereglementer for 
C.lleøanstalterne og til lov om Bodsfængslet § 3 og 7. 

Med hens,n til ajt.eleplejen og undenJismngen kan be
m111rkeø, at i Bodsfængslet blev 7 fanger konfirmerede , af 
hrilke 2 ved indkomsten ikke kunde læse ; 1 methodist blev 
optagen i statskirken. Endvidere hedder det i beretningen: 
"Af religiøs forstemthed synes der ikke at have været noget 
tilfælde af stor betydning, når undtages, at en fange i sådan 
lltemning atru efter indkomsten aflivede· sig ved hængning". 

Bibliotbeket i Bodsfængslet omfatter 1890 bind, i 
Akenhua 2672, i Kriatiania Tugthm 1794; for de øvrige 
anstalter findes tallet ikke opgivet. 

Skolen omfatter i alle anstalterne hovedsagelig religions
undervisning, ved siden heraf undervises ogsA i skrivning, 
laning og regning, lidt retskrivning, og i Bergen og Akera
hm er der tillige holdt foredrag af historisk, geografisk og 
natarfagelig karakter. Nogen fast ordning af skoleunder
'rilningen er endnu ikke indtrådt. I fællesanstalterne findes 
bAde en ugeakole og en søndagsskole. 

~ndett. Antallet af betydeligere s7gdom1-
tilfælde var 236 eller U,29 pct. af fangeantallet og deraf 
12,35 pct. af mænd, 21,15 pct. af kvinder. Procenten for 
de forskellige anstalter bar imidlertid været meget afvigende. 
Medens den øf.ledes kun var 2,29 for Bodsfængslet, var den 
27, 1' for Throndhjems Tugthus, og medens af disse 21,5 
pct. faldt pA mænd, steg den til "• 7 pct. for kvinder. 
Af de 286 s,getilfælde vare 10 dødelige, nemlig 8 for mænd og 
og 2 for kvinder. 

Dødsprocenten var af samtlige fanger 0,61, det er 
0,62 for mænd og 0,55 for kvinder. Døden indtrådte boa 3 
i en alder af O'fer 60 år, boa 4 mellem 30 og 40 Ar, kun I 
Y&I' under 30 ir. De 2 kvinder vare 30 og 33 år og døde 
af lungetæring. De tlbdydeligere a7gdomatilfælde udgjorde 
1037, deraf 814. for mænd og 223 for kvinder, eller, når 
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de betydeligere tilfælde trækkes fra fangeantallet, 72,16 
pct. af mænd og 77,70 pct. af kvinder. Denne procent 
stiger i Kristiania Tugthus alene for mænd til 123,57 
og for kvinder alene i Throndhjema Tugthus til 129,41. 
Lægges 81Jgedagen6 for samtlige sygetilfælde sammen, give 
de 5,8 sygedag pr. fange. Samtlige udgifter ved sygebe
handlingen have udgjort 6305,94 kr. 

Af særlige sygdomstilfælde skal først nævnes 2 tilfælde 
af sygelig forstemning i Bodsfængslet, hvoraf det ene søgtes 
afhjulpet ved overflytning til fællesanstalt, 1 kvinde i Kri
stiania Tugthus kom i en sindssygeanstalt, 2 tilfælde af 
sindssygelighed forekom i Bergens Tugthus, og i Thrond
hjems Tugthus forekom 1 tilfælde af demens, som førte til 
overlægning i sindesygeanstalt. I 1879 havde dernæst en 
alt i 1878 optrådt epidemisk øjensygdom i Throndhjema 
Tugthus udbredt sig sAgodtsom over hele anstalten. lait 
behandledes 35 fanger derfor; ved f.rets udgang var epide
mien næsten standset. I Bergens Tugthus indtrådte i efter
f.ret et større antal diarrhoer end sædvanligt, ligesom 7 til
fælde af mundaffektioner hos nogle havde udseende af en skor
butisk karakter. Udenfor de her for Throndhjem og Bergen 
omtalte tilfælde er der efter beretningen ikke forekommet 
sygdomme, hvis fremkomst eller udvikling kunne tilskrives 
fængselelivet. Imidlertid bemærkes dog om 25 løsladte 
kvindefanger fra Throndhjema Tugthus, at 17 af dem vare 
indkomne sunde og friske, og ikke mindre end 8 af disee 
udgik med mere eller mindre nedbrudt helbred, medens af. 
de øvrige 8, hvis helbred ved indsættelsen var dårlig, kun 
2 udgik bedrede. Dette resultat skyldes efter lægens for
mening den i reglen lange straffetid i forbindelse med 
kvindens mindre modstandskraft. 

ArbejdstJirksomlieden er dreven som tidligere såvel for 
offenlig regning som for private og til eget forbrug. Den 
førstnævnte dria er den langt overvejende, nemlig i gennem
snit for samtlige anstalter med 62 pct. af samtlige fanger; 16,6 
pct. er anvendt i anstalternes egen tjeneste. Denne sidste 
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procent varierer dog fra 10,8 i Throndhjem til 21 i Boda
fløngølet og 23,, i Akerahua. Arbejdsudygtige har 5,, pct. 
,arret. De virkelige arbejdsdage udgøre i forhold til det 
aamlede antal fangedage 80,30 pct. Som opmuntring til 
flid og god opførsel anvendeø tilltØflskost, enkelt og dobbelt. 
Af det gennemsnitlige daglige fangebelæg i de fire fælles
and&Uer (Bodafængølet undtaget, hvorom mere under for
plejningen) er der tilstået 8',31 pct. tillægøkost, og dobbelt 
tillægskoat alene til 57,72 pct. 

Værdien af det, som i 1879 er leveret og afhændet 
enten direkte fra anstalterne eller gennem diøøeø udsalg, 
var 3398'916, kr., det til anstalternes eget brug leverede 
udgjorde 79961,08 kr. Anstalternes beholdninger af fabri
kata ved udgangen af 1879 udgjorde 143499,64 kr., hvilket 
var en værdiforøgelse i årets løb af 27223,47 kr. Den rene 
indtægt af fangernes arbejde udgør 223888,87 kr., som for
delt på det gennemsnitlige daglige fangebelæg giver: 

Gennem- Udb,tk ror hver range. 1nitlig 

B od,ræng• let 
enha1 Strd'eanet.alt • Ak 

lri 
B 
Thro 

"1tiaaia Tagtha, 
tTgenl Do •• 

ndhjem1 Do .• 

daglig 
range-
belæg. 

)86,77 
280,88 
283,33 
98,88 

219,49 

for 
lret. 

kr. 
162,09 
174,•'1 
288,119 
402,78 
187,96 

Året er regnet til 304 arbejdsdage. 

I daglig. I pr. ar-
bejdedag. 

kr. kr. 
o,ø 0,60 
0,'8 0,67 
0,66 0,78 
1,10 1,112 
0,61 0,62 

Fordeles arbejdefortjenesten p1 de virkelige arbejds-
dage, stiller forholdet sig således pr. virkelig arbejdsdag: 

Bodsfengølet . . . . 0,50 kr. 
Akerahua Straffeanstalt . . 0,59 -
Kristiania Tugthus . . . 0,80 -
Bergens do. • . . . 1,-U -
Throndhjems do. . . . . 0,65 -

Som en almindelig bemerkning kan anføres, at den 
forøgede v,erdi af beholdninger af fabrikata, hvori alle an-
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stalter have deltaget, med undtagelse af Kristiania Tugth118, 
hvor en formindskelse har fundet sted, hidrører fra årets 

dårlige omsætningsforhold. 
Angående arbejdsvirksomheden og sammes udhytte be

mærker bestyreren af Throndhjems Tugthus: 
"Fangerne have vist lyst til arbejde, som de forstA. er 

antaget for at hjælpe dem i fremtiden. At udbyttet af 
driften, om end bedre end i forrige A.r, dog fremdeles er 
lille, kan kun tilskrives den fuldstændige mangel pA næve
dygtighed, som er gennemgående i den nordlandske og fin
markske almue, og som fori.rsager, at anstaltens arbejds
stok bestandig tæller en større del lærlinge, hvis arbejde 
selvfølgelig giver lidt eller ofte intet udbytte. 

De fremdeles herskende trange tider have derhos pl 
en meget følelig måde også berørt anstaltens virksomhed, 
idet man for at erholde afsætning har måttet beregne fa
brikaterne til sA. lave priser, at avancen har været ube
tydelig". 

Forpkjttingen er sket for anstalternes egen regning. 
Fordelt pA det gennemsnitlige daglige fangebelæg bar 

udgifterne ved fangernes bespisning udgjort: 

Boda- Akenhue Krieti· B Tbrond• 
Straffe- ania T:-:!:_ne bjeme f111n1let. "6-
anrialt. Tugthue. Tugthue. 

Gennemeuitlig dag-
lig fangebel111g 186,77 280,88 283,83 9388 119,'9 

Årlig pr. fange kr. 109,08 126,09 116, 18 128,87 122,14 
Daglig pr. f&Dlfe kr. 0,80 0,86 0,82 0,86 0,88 

Udgifterne til fangernes bespisning har som det vil 
ses været endel mindre ved Bodsfængslet og Kriøtiania 
Tugthus end ved de øvrige anstalter. Grunden hertil er 
for Bodsfængslets vedkommende den, at der ved denne 
anstalt uddeles tillægskost i meget mindre udstrækning end 
ved fællesanstalterne, da tillægskost ved Bodsfængslet ikke 
benyttes aom middel til at opmuntre fangerne til ftid og 
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god opførael men alene til forbedring af den ordinære 
koat, og for Kriøtiania Tugthus' vedkommende at fangebe
haget for den største del har bestAet af kvindefanger, der 
efter spisereglementet erholde noget mindre portioner end 
mandsfangeme. 

Hvad liluegskost angår, viser efterstående oversigt dens 
anvendelae og fordeling på de forskellige anstalter. 

Procent af de\ gen-
nem■uitlige dag-. 

Enkelt Dobbelt lige fugebel111g. 
portion portion enkelt I dobbelt 
till■g■• tillæg■• portion portion 
ko ■t. koat. 

tillæg■• tillega-
koat koat. -
pot pct .• 

Boddæng■let 20569 161;66 ao.a2 2U2 

Akenbna 81.raJfeanstalt 40646 43964 39,r,5 42,88 

Kriati&Di■ Tugthn■ 20173 69870 19,r.t 67,66 

Bergen■ do. 7639 20961 22,81 61.20 

Tlarondbjem■ do. . II0081 474411 26,00 69,22 

Fra lste Januar 1879 er et nyt spisereglement bragt 
i anvendelse for Trondhjems Tugthus, og et lignende , ve
eenligt overenBBtemmende med hint, er indført fra lste Ja
nuar 1880 for Bergens Tugthus, hvo"ed forplejningen i det 
vmeenlige bliver ens i alle fællesanstalterne. Side 48-54 ville 
epieereglementerne for Bodsfængslet, Kristiania og Bergenø 
Tugtbuøe tindes aftrykte. Ligeledes tindes side M og flg. 
gengivet uddrag af de under 2 August 1880 udfærdigede be
kladningsreglementer for mandsfanger og for kvindefanger. 

htdtdfJfller og udgifter ved samtlige straffeanstalter have 
udgjort: den øamlede udgift 760615,40 kr., indtægten af ar
bejdødriften 482155,70 kr., statskaøøenø tilskud 304776,52 kr. 
Af udgifternes beløb er dermedgået til lønninger 2734 7 4, 12 kr., 
til fangemeøbeøpianing 127419,17 kr., til deres beklædning 
~387,~ kr., til understøttelse til udgående fanger 20208,92 
kr., til materialier m. v. til arbejdsdriften 193858,IH kr. 

Den samlede virkelige udgift pr. fange har, nAr bort-
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IMIII fra udgifterne til materialier m. v. til arbejdødriften 
og fra enraordinaare udgifter, aom det pl grund af deres 
tilfældighed ikke anaea hensigtamlllll&igt at medtage i be
regningen, vaaret: 

nd Bodåænplet 
• Akenhua Straffeanrialt 
• Krimania Tugthue 
• Bergen, do. 
• Throndb,ieDII do. 
• AJDtlige diue nraff'ean1ta1• under et 

for lrel 

kr. 
IIM,98 
485,151 
1586,80 
15118,11 
461,llli 
1591,61 

daglig. 

kr. 
1,eo 
1,88 
1,4.7 
l,M 
1,17 
1,4.8 

Hvor stor en del af den naaTilte samlede udgift, der er 
dækket ved udbytte af arbejdadriften og ved fonkellige ind
taagter, og hvor stor del ved tilskud af atatakaaaen, vil øea 
af følgende opgave: 

for lret pr. fange daalig fr. fan1e, 

vedud-1 ved ved nd nd nd 

~t:. 
for- til- ud• for- til-

1kel· 1kad ~e uel- 1kud 
bejd1· •t af r- tip af 
drif- in • atate- bejd1- iud- nat■-
ten. tær· ku- drif- ueg- ku-

ter. HD. ten. ter. ten. 
kr. kr. ltr. kr. kr. kr. 

Ted BodålllDplet • . 1152,09 116,4.8 C06,"6 0,4.9 0,07 1,11 . Akenha1 8h'aft'earbejd1• 
amt.alt • 174,41 815,156 9715,156 0,48 0,10 0,715 . Kri1tiania Ta,tha1 288.159 16,68 281,18 0,G!i o.o·, 0,77 . Bel'l"I do. '°2,78 19,40 1715,98 1,10 0,06 0,4.8 . Throndb,iem,do. 18'7,96 8,79 2615,IIO 0,151 0,08 0,78 
AJDtlige dien 1traft'ean-
ltalter under et 210,66 21,915 289,10 0,158 0,06 0,79 

Reglement for fangebehandlingen i rigets faalleø-øtraØ'e
arbejdaanatalter, bifaldet ved kongelig resolution af Sde 
Januar 1881, fi.ndea anført side 59, ligeaom lov anglende 
Bodafamgalet, beatemmelaeme for dettes anvendelse, inatru 
for sammes inspektion, reglement for fangebehandlingen, 
kluaeinddelingen og dagsordenen side 69 og følgende, 
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FdlN{Jøtilueløiaber findes i Kriatiania, i Bergen og 
Throndhjem for fanger løsladte fra straffeanstalterne i disse 
byer, de to sidstnævnte tage sig ogøA. af fanger løsladte fra 
de denmende distriktsfængsler, et selskab findes i Kristiania 
for fanger, løsladte fra byens distriktsfængsel og ligeledes 
med samme formAI i Drammen, KristiaDSBund, Arendal, 
Frederibhald og Laurvig. I 1879-80 bevilgedee af stor
thinget 2'00 kr. til fængselaaeløkaberne. 

RHGLEMRNT 
angående mandaf'angen rmelae for disoiplinae forøeeJaer 

i rigetø fælleø-ttraft'earbejdøanatalter. 
(Bifaldet nd kgl rlllOlutiou af 18 Marte 1876). 

I 1. Opfører fange lig mømmelig, Tieer lig geuetridig, uaam
dnegtig, efterladende eller forsømmelig, rømmer eller forsøger pi 
ai rømme eller i audre mider forser lig imod de for etrall'earbejde
lllltal&ea pldeude bestemmelser - jfr. krimioalloveu, bp. 2 I 18 
- ual atnlrearbejdaautal&ea■ beetJT8l' have m111dighed til at 1111• 

n11de følgende renelier: . 
L berøvehe af tobak for kortere eller hmgere tid; 
b. berøvelee af till■pkoet for eu tid af indtil 8 uger; 
c. b8111111Uelee i enrum i 179 celle pi almindelig faugeko,t: 

med .,...eie■Hehe indtil 8 uger eller uden ■J111el1■Uelea i11dtil 

' lllf8ri d. be111■Uelee i enrum i lJ11 celle pi vaud og brød (Il pd. mindet 
2 dage gL brød) uden 1J11•el1■ttehe indtil 10 dage med eu dal' 
mellemfriet pi almindelig faugekoet efter den femte dag; 

e. heuea,ttehe i BIU"llm i mørk oelle indtil 10 dage med indekre■uk
lling i kosten til vand og brød hver audeu dag; 

l indtil 26 slag tamp eller rottiug•(røretok) for fanger over 18 lr, 
indtil 18 slag rotting for fuger mellem 111 og 18 lr og indtil 
18 a1ag ri• for fanger 1111der 111 lr. 

I forbiudehe . med legemlig reveehe efter litr. f. kau - efter 
oaetamdighederue og forelridt intet derfor er til binder - tillige 
anvendee eu af de øvrige 1111der litr. a til e u■vnte rev■eleer. An• 
veudeti ikke i 11da11 forbindelse rev■elee efter litr. o, d aller e, bør 
dog fange, der har v■ret uudarkutat legemlig rev■el■e, umiddelbart 
derefter he111■tt.e1 i eurum i ly, celle indtil den følgende dag. 



§ 2. I lye 1traft'ecelle økal være almindeligt celleinventariom. 
Sengen 1kal være ølledee indrettet, at fangen er hindret fra at be· 
nytte samme udenfor den til nattehvile beøtemte tid. 

I mørk strafl'ecelle ml derimod ikke forefindes nogen stol, bord, 
bænk eller andet, der kan tjene til bekvemmelighed, og heller ikke 
andet lejested end en bar brix med en med strl ■toppet rul til at 
lægge under hovedet samt et eller efter omstændighederne to øæd· 
vanlige tæpper til overbredsel. 

§ 8. Fange, der henøidder i ly• øtratrecelle efter § 1 litr. c., 
til1tede1 bevægelee i fri luft ~ time daglig. 

Derimod tilladee det ikke fange, der henøidder i ly■ 1trat!ecelle 
pl vand og brød eller i mørk etrafl'ecelle, at komme udenfor cellen. 

§ 4. Hensættelee i ly1 atrafl'ecelle pl vand og brød eller i mørk 
strafl'ecelle ml ej anvendes pl fange, der er under 18 lr. 

§ 6. Nlr revselse med tamp eller rotting skal anvendes, bliver 
fangen at binde med en bred rem om hoften til en pæl, der er be• 
klædt med en med halm stoppet sæk. Arme og ben binde, til pælen. 
Slagene 1knlle anbringe• udenpl vesten pl midten af ryggen og pi 
1kulderbladene, men ikke pl siderne eller det tynde af lænderne, 
■amt tildele■ fangen langsomt og med et mellemrum af nogle ae• 
kunder ,mellem hvert ■lag 

Finder lægen det fornødent, kunne elagene anbringe, pl fangen■ 
bagdel udenpl boxerne. 

Tampen økal være utjæret samt lf tomme til 2 tommer tyk i 
omkreds og ml ej være længere end 1 alen fra hlndgrebet eamt, 
dette uberegnet, ej veje over 10 lod. 

Ved revøehe med ris skulle slagene tildele, fangen pl blottet ryg. 
§ 6. Fuldbyrdelee af legemlig revseløe skal udføre, ved en af 1trafl'e· 

arbejdsan1talten1 opsynsmænd i overværelae af anstalten■ beetyrer 
eller den ham nærmest underordnede fnnktionær nmt af lægen, 
nlr denne finder det fornødenl To af anetalten1 betjente 1kuUe 
være tilatede 10m vidner. 

§ 7. Hensætteløe i ly■ strafl'ecelle pl vand og brød, i mørk 
1trafl'ecelle eller legemlig revselse ml ikke finde sted, forillllien 
lægen, erklæring er indhentet om, at fangt>nl helbredøforfatniilg ej 
er til hinder derfor. 

§ 8. Enhver revøeløe, som i medfør af dette reglement tildeles 
nogen fange, bliver tilligemed oplysning om foraeellene beskafl'en· 
hed m. " · af strafl'earbejdsan1taltens bestyrer at indføre i en af nd· 
kommende kommandant■kab eller 1tiftsdirektion autorieeret og efter 
et af justitsdepartementet udfærdiget skema indrettet protokol. 

§ 9. Ved udgangen af hyert lr blinr en afskrift af den i § 8 
ommeldte protokol, forslvidt anglz- det i lret pauerede, at indaende· 
til ju1titsdepartementel 

§ 10. Nlr det for sikkerhed■ 1kyld anse, fornødent, kan fangen 
belægge, med jern slvebom hensætte, i celle (krl,. kap. I § 11 og 
§ 16 i loY af Ilte Juli 18'8 om bod1C.nplet). 
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RKGLBMBNT 
.... bindefllllglr& l'fll8løe for disoip)inære forseelser 

i rigetø fmllea-etraft'earbejdsanatalter. 
(Bifaldet Ted lrgJ. reaolution af 18 Karia 1876.) 

§ 1. Opfører fauge øig mømmelig, viøer øig geuøtridig, mam· 
dnaøtir, efterladen eller fonømmelig, rømmer eller fonøger pi at 
l'Ølllle tller i andre mider foner lig imod de for atnlfearbejdnu• 
llalten galdende beetemmeløer - kfr. krimiualloveaa kap. 2 § 13 
- ual nraff'earbejd,amtalten, beatyrer have m111diahed til at an• 
Te11de følgeud e reyøel,er : 

L berøvelae af tillægako,t for tn tid af indtil <& uger; 
b. heuaætteløe i enrum i lye celle pi almindelig fangekoat: 

med 1J111elaæ"el1e indtil <& uger eller uden 11711elsættel,e ind· 
til li uger; 

o. liemættelae i ennun i 1J9 celle pi vand og brød uden •111· 
■el•ttelae indtil 6 dage; 

cl heuettelae i enrum i mørk celle indtil II dage med indakrænk• 
Iling i koaten til vand og brød hver anden dag. 

I 11. I lye nraff'ecelle 1kal være almindeligt celleinventarium. 
Senaøn 1kal vere øllede■ in dret.tet, at fangen er hindret fra at be• 
a,tte -me udenfor den til nattehvile be■temte tid. 

I mørk lirdrecelle ml derimod ikke forefinde■ nogen ,tol, bord, 
bank eller andet, der kan tjene til bekvemmelighed, og heller ikke 
111det lejelied end en bar briz med en med atrl ■toppet rul til at 
b■gge ander hovedet ■amt et eller efter omatændighederne to 1111d
ftlllige tapper til overbredael 

I I. Fange, der henaidder i ly■ øtraffecelle efter § 1 litr. b, 
lilltede■ bnegeløe i fri laf\ il time daglig. 

Derimod tillade■ det ikke fange, der henlidder i lye 1trall'e
eelle pi yand og brød eller i mørk lltralrecelle, at ko-• udenfor 
eeDen. 

I '- Ben1111"8lee i enrum i ly■ eller mørk celle ml ikke anvende■ 
pl biader, der ere frugteommelige eller give die. Ej heller ml •IIIMtelte i lya celle pi nnd og brød eller i mørk celle anvendes 
pl llage, der er under 18 Ir. 

I 6. llen..Uel■e i 1ya celle pi nnd og brød eller i mørk celle 
al ikke flnde ated. forinden lægen, erklæring er indhentet om, 
at lugeua helbredeforfatning ej derfor er til hinder. 

I 8. Enhver revaelae, 10m i medfør af dette reglement tildeles 
llotlll fup, blinr tilligemed opl.Jminl om foraeeleeua beekall'enhed 
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m. y. ar lf:nl'•rbej~talteu beat:,rer • indføre i en afftdkoa
meude mftadirektion a11tori1em og efter et ar jutite-clapart-ente& 
adferdiget 1kema indrettet protokol 

f 7. Ved udpqea ar bnrt lr blinr en aflkrift ar den i f 
6 ommeldte protokol, fonl'Yidt anglr det i lnt pu1erecle. • ind· 
■ende til jutite-deputementel 

SPISEREGLEMENT 
ltr" biåe lugv l BNl1Mpl.a. 

(Under ll8 llarte 1881 approberet ar det kongelige junita-clepartmaent 
10m geldende fra L Juli 1881.) 

Dtp. •trpL E•åe• .lltu. 

1 liter aertenppe, 
.... 

llnilg. 0,086 kilgr. ileu eller I 
.o 0.116 kilgr. k:!i ~ ! o,no kilgr. b . !t 
~ 0, 76 liter bygmel1grød, J ■-åg. '!I 0,40 liter melk, 
0' 0,018 ~- ■mør eller1mul1, ~ 
a O,lllO . gr. brød. s 
p. i::: 

~ 1 liter irirup13!e, 
~ .. 

0,1901ålgr. klip km. 1a11oe. s 
Tlnåg, 0,80 liter rodfrugter (eller o. • i::: Ji= s- 0,100 lållfr. lild og 0,IIO liter .. .:,otetea) [ • o, lålgr. brød. = ~ ' o.ug. a 1 li ter bd111pJ>8, ø. ø. 0,096 lålgr. bd. .. 

~ 0,990 lålgr. brød. I .. .. 
Ttnåg. p 10m mandag. .g s :;: - n; f 1 liter melken1lliof& 
Jnuc. 

.. labtko111, lantafO, lålgr. '!I 
ø kød og O,IIO liter potete■• i !: O,i!IO lålgr. brød . .. 

~ "" 1 liter ø11ebrød, ...... .; 
o. 0,100 kilgr. nid, l'I 

• o,IIO liter potetea, El 
O,UO ldlgr. brød. e. 

~ 
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Tlllllpkllt. euelt: 0.110 lrilgr. brød og 0,018 kilgr. ■malt eller amør, 
.. ,wt: 0,UO lrilgr. brød og 0,082 lrilgr. smult eller amør. 

Det tilladee e~er legen■ anordning at ombytte den for ■øndag, 
tindag, omdag, fredag og lørdag reglementerede middagsmad 
med den for mandag og tondag beatemte. LigeledP1 kan efter 
legena anordning til1tl1 0,1116 kilgr. Øadbrød i■tedenfor 0,220 lrilgr. 
almindeligt brød. 

SPISEREGLEMENT 
rtr •e '1'8 luger I Bouhlagalet 

(Under ll8 Mart■ 1881 approberet af det-kongelige jnmta-depariement 
■om geldende fra l■te Juli 1881.) 

Dige. ■•rge•. I ■lddag. I Atte•. 

ønug. 
0, 75 liter aød 1up,e. 
0,lllO kilgr. ategt ød, 
0,126 kilgr. brød. 

p 0,liO liter melgrød, 
.o ... 0,IIO liter aød mælk, labakan• ! 8 

lluur ~ 
(af 0,190 kilgr. kød, !!: 

0,008 kilgr. hndemel, ~ III 0,008 kilgr. amør), :" 0,126 kilgr. brød. C' 
C' .. .. J. • 0,71i liter m■elkevællinf,, p. 

Tlr■ug. i 
0,190 lrilgr. ludeti.ak el er i kli~•k med øance, 
0,126 "lgr. brød. 

!!: 
~ 0, 71i liter ■ød anpte, 

,;; 
oq :" 

Ouug. 
:" 0,190 kilgr. kogt ød med . 
å peberrodøauce B 
• 0,126 kilgr. brød . ~ 

----- ... 
.o 

$> 0, 71i liter kødauppe, g 
Ttnåg. 

g 0.190 kilgr. kogt kød 
::: (nden ■auce), ; .. .. 0,126 lrilgr. hrød. .. .. . 
~ 0,76 liter m■elkevælliuf.' !. 

fnug. 
.. . 

B 

i lah■kaua (10m Maudag , li 0,126 lrilgr. brød. ;;: ----
0,71i liter øllebrød, ...,.._ 0,190 kil~. ludefisk eller 

ltli~• med aauce. 
0,126 "lgr. brød. 



- 50 

Desuclen gives hver middag 0,470 lrilgr. potete,, hvilke mandag 
og fredag benytte, til lab1koua. Istedetfor den reglementerede 
portion fint rugbrød kan efter lægena anordning give• ftadbrød, nem• 
lig 0,166 lr.ilgr. morgen og aften og 0.096 kilgr. om middagen. 
l.elle■•i•t: ■orge■ og aite■ : 0,60 liter thevand, 0,096 lrillf!". ftad-

brød og 0,012 kilgr. amør. 
■iddag: alle da,;e: 0,60 liter melgrød og 0,60 liter ,ød mælk. 

Diet tor hele dage■ : 2 liter byggrynaaoppe og 2 hvede
aklnrokker eller 0,190 kilgr. ftadbrød 
med 0,028 kilgr. amør. 

SPISEREGLEMENT 
ter tri1lle kTi■•eta■ger i Kri1ti11i1 T■gtllu. 

(U oder 28de Marta 1881 apvrolieret af det kgl. juatita-departement 
aom gældende fra late Juli 1881). 

-- -

I 
Da,;e. Morge■ . ■iddag. AJie■ 

0,220 ki lgr. I S.11dag, brød. 1 liter ærteauppe I o,r,o li tr r 0,096 kilgr. kød. 
, ølltbrød. 0,25 liter potetea. 

- - - -- -
I 

0,220 kilgr. _o ..., 
brød. "' M11dag. 0,211 liter I lit er gryngrød. 

~ mælk eller 0.00 liter mælk. .. 
som søndag. 

~ 
CIQ 

1 lit,,r grynaupte. 3 
Tlr■dag. sc1m søndag 0.096 kil,1J?ram ød. :?. 

0 .26 liter poteteø. ~ 
111 

1 liter rumfordsuppe. 
p. 

Oaldag. ,om •øndag. cirka 0.110 kilngram sild 0 

0,60 liter potetes. t 
::-: 
i. 

Torødag. som aøodait som PØndag .. 
El 
li -·--- -- i-= 

Fredag. sommaodag. aom mandag. 

1 liter øllebrød. 
Ltrdag. aom 1ønrlag cirka 0,110 kilogram aild 

0,60 liter potetea. 
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Kød er uden sener og ben. Nlr grød ikke haves, leveres brød. 
Tillepkøt: Enkelt. 0,110 kilgr. brød med 0,012 kilgr. smør om 

eftermiddagen. 
Dobbelt. 0,110 kilogr. brød med 0,012 kilogr. smør 

om formiddagen samt 0,110 kilogr. brød og 
0,26 liter mælk om eftermirldageo, 

SPISEREGLEMENT 
for syge fuger i Kriøtiallia Tugthu. 

(Under 28de Mart■ 1881 approberet af det kgl jo■tit■-departement 
som g111ldende fra lete Juli 1881), 

HEL KOST. 

Dige. I ■•rge-- Aften. 

0,75 liter kødsuppe med 
0 gr:,n og havegrønt. .o 

11t••11- lo O,llili kilogram kogt, ferskt. "' ~ kød uden sener og ben. ~ 
~ 0,25 liter poteteø. !!'. 
0 0 

~ ~ .. 
9 0, 75 liter gryngrød. 9 

■ung. O' 0,/iO liter sødøkummet mælk. O' 
~ 0,016 kilogram smør. ... • p. ?-

_o .o 
Tinug. ~ ,om søndag. 8: 

- -.. .. .. ... 
; -• Oa,tag e- som mandag. c.. .. ... ... 
" " El s El El 
~ "' Ttnug. øom søndag. 

... 
El El 
!!. lB ... i,= 

~ "' ~- .. som mandag • 1f .. .. 
G- ;; 
?d "' ... .. 

0,75 liter øllebrød. 
.. 

ti ti 

I.mag. p. 
0,50 liter potetes. p, 
0,016 kilogram smør. 

4• 
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Til middag gives desuden kvindefangerne søndag, tirsdag og 
lorsrlag 0,110 kilogram brød. 
Halv Kost: Halvdelen af hel kost. 
Diæt: 0 065 kilogram hvedebrød (2 skf.nrokker) eller 0,126 kilo

gra~ finsiglet rugbrød, 1 liter byg- eller havresuppe og 1 
liter sødskummet mælk. 

Mælk morgen og aften eamt til diæt kan efter lægens bestem
melse om vinteren leveres opkogt. 

SPISEREGLEMENT 
for friske fanger i Bergeu Tagthu 

(Under 28de Marte 1881 approberet af det kongelige justits-departe
ment som gældende fra løte Juli 1881). 

Dage. llergea. lliddag. I Aftea. 

1 litr. ærtesuppe. 
S,ndag. 0,065 kilogram flæsk. 

0,50 litr. potetes. 
• o 0.125 kilogram sigtet rugbrød . 

~ 1 litt byggrynsgrød. 
Mandag. ~ 0,50 litr . mælk. ..... 

0 0,125 kilogr. sigtet rugbrød. 
~ OQ .. .. 

1 litr. e:rynsurpe. r:,' a ~ 

Tindag. m 0,095 k1logr. ød. "" i 0,50 litr. potetes. a 
(D 

0,125 kilogr. sigtet rugbrød. ;-

a 
1 litr. rumfordsup~e. 

~ 
OQ p. 
r:,' oa. 0,125 kilogr. si d . 0118'ag. .. .. 0.50 litr. potetes. .o 
!'- 0,260 kilogr. sigtet rugbrød. ~ 
_o 

~ g 
1 li tr . ærtesnrpe. 

Torødag. 0,095 kilogr. ød. s 
:1 0,60 lit r. potetes. li .. 0,125 kilogr. sigtet rugbrød . ;.: 
:::: 
(D 

Fredag. 
r:,' .. som mandag . .. 
?-

1 litr. øllebrød. 
L•rdag. ca. 0,125 kilogr. sild. 

lo.260 k1l ogr. •11rtet rugbrød.I 
0,60 liti:. potet~s. 
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Fl■1k og kød 1kal n1re uden Mner og ben. 
TIUapl•: Enkelt: 0,126 kilogr. 1igtet rugbrød og 0,012 kilogr. 

1mør eller 0,126 kilogr. 1igtet rugbrød, 
0,008 kilogr. ,mør og 0,026 meter tobak 
om eftermiddagen. 

Under ll&<ie 

Dige. I 
8-g. 

....... 

..... 

..... 
Tlnug. 

"-c-

~-

O>bbelt: 0,126 lrilogr. ligtet rugbrød og 0,012 lrilogr. 
1mør eller 0.126 kilogr. ,igtet rugbrød. 
0,008 lrilogram 1mør og 0,026 meter tobak 
om formiddagen .amt 0,126 kilogr. ligt.et 
rugbrød og O,liOlitr. mailkom eftermiddqen. 

Nlr mailk ikke bavee, levere, øl. 

SPISEREGLEMENT 
ter 117ge fuger I Bergeu ~••· 

Maria 1881 approberet ar det kongelige ju,tite-departe• 
ment ,om gaildende fra lete Juli 1881). 

HEL KOST. 

·•rge■. llldug. A.Hea. 

i 0.'111 litr. kød1111ppe medgryn s 
!'. 

og hangrønt. : gi ... 0,1611 kilogr. kogt, fenkt kød a s 

f 
uden ■ener og ben. S O 0.26 liter potetel. 

-· s 
• 0.76 litr. b71r~agrød. :i s 

si GQ 0 
O.liO litr. 1ød1 met mælk. -,.i . ... O,Olfl kilogr. 1111ør. 9 CD ;;: .. • Cl 

".Il 
Cl CD 

i=c,- eom øndag, it, 
~ a ... !. 

0 -Ir p. 0,76 litr. m111lkev111llinf, .. ~ = .P 0,190 kilora, kogt fi,k ferak, ;: .. g; g .altet e ler ladet) =- i' p, = . 0,0lfl kilogr. 11Deltet IIDør. .. .. 
!-' 0,26 litr. potete1. li • l ,om 1øndag. .. .. 

" IS • 
I li r 10m mandag. 

s 
I 

r ;; 
~ 10m on1dag. ~ 

Til middag gin11 de■uden f111geme daglig 0,116 kiloØl'&m ligtet 
rqbrø4. 
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BalT KNt: Hah•delen af hel koat 

Dllri: 0,065 kilogr. hvedebrød (2 øklnrokker) eller 0,126 kilogr. fint· 
aigtet rn,ibrød, 2 litr. byg- eller havresuppe, hvoraf den ene litr. 
efter lægens bestemmelse kan ombyttes med l litr. sødaknmmet 
mælk. 

Mælk morgen og aften aamt til diæt kan efter lægen, bestemmel1e 
om vinteren levere, opkogt. 

Uddrag 
af 

BEKLÆDNINGSREGLEMENT 
for 

mandsfanger. 
iden Angust 1880. 

Beklædningsgenatandene. I Anallet koatende. 

1 trøje 
1 par buxer 
1 vest . . 
1 hae .. . 
1 1lrjorte . . 
1 par atrømper 
1 halstørklæde 
1 lommetørklæde • 
1 par baxeseler eller 1 livrem 
1 par trætøfler . . . . . . 
- og for Bodsfæng■leta vedkommende tillige -
1 par lædertøfler . . . . . . . . . . . 

Derhos kan af stralfeanatalten, bestyrer pl 
l111gens anbefaling, nlr det for fangens helbreds 
og 1undheds skyld findes fornødent, tilstla: 
1 undertrøje . . . . . . 

1 par nnderbuxer } enten · 
eller . . 

kr. 

9 
7 
8 

I 
1 

" 

" 

I 

8 
a 
1 

~ 

71 
70 
'6 
91 
liO 
80 
a'l 
18 
40 
l50 

60 

63 

u 
76 
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De for IIBN'goe arbejder eller omøtændigbeder odfordcrlige 
beldedoingøgenstande, 1f.1om: 

L Soeøokker, vanter og oldli v for odarbejdere, 

h. 1tøvler eller øko for enkelte fanger, som beskæftiges med 
arbejder, der gør det nødvendigt at benytte øl.dan fodbedækning, 

c. forklæder for fanger, der arbejde i bageri eller køkken, 
d. forakind eller forklæder for økomagere, smede og malere m. v. 
e. 1 lt. 2 alf.brokker pl øygeøtnerne til brug for ayge fanger eller 

deslige lignende for aænkilt brug fornødne genitande blive at an· 
Hade efter behov. 

Nel'llere •tate■■eløer. 

§ 1. Med hensyn til beklædningøgenøtandeneø beskaffenhed, hvad 
der omtrentlig kan beregnes at medgl til øamme og dereø kostende 
bem11rke1: 

a. Trøjen 1kal være en almindelig rundtrøje af mellemgrlt vad
mel med foer i ryg og ærmer enkeltknappet helt op til haleen 
med 1 udvendig lomme pl højre side og en 0,026 meter op
atlende krave. 

b. Boxerne akulle være langboxer af melle!"grlt vadmel med 
almindeligt snit oden lommer. 

c. Vesten 1kal være af mellemgrlt vadmel med foer i ryg og 
foratykker enkeltknappet helt op til halaen med 1 udvendig 
lomme p1 højre ■ide og en 0,018 meter opstlende krave. 

d. Huen 1kal være af mellemgrlt vadmel indvendig foret, 
rondpullet og med en liden skærm af øamme stof aom i 
boen selv. 

e. Skjorten skal være af almindeligt snit med 1kulderatykker. 
Til eamme beregne■: 8,111 meter brunrandet veodtøj (bomme1i) 
lt. kr. 0,64 pr. meter. 

f. Strømperne skolie være af hvidt ulclgarn med 6 indøtrikkede 
rina-e af brunt uldgarn, hvoraf 8 i læggen og 8 i foden samt 
fra øllen til læggene overkant omtrent 0,47 meter høje. 

g. Hal1tørklædet skal være af bronraodet bomoldatøj. Til samme 
beregneø: 0,45 meter bomuldstøj lt. kr. 0.68 pr. meter. 

h. Lommetørklædet 1kal være af brunrandet bomuldstøj. Til 
samme beregne■: 0,IIO meter brunrandet bomoldetøj lt. kr. 0,82 
pr. ·meter. 

i. Boxeeelerne skulle være af øimpel væv. 
I. Tretøtlerne 1kulle beetl af almindelige træbonder med fodblade 

af læder. 
m. Lædertøflerne skulle være af almindeligt oo brugeligt anil 
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n. Undertrøjen abl v■re af hvid haldonel, indT■vet med brune 
render, aamt til at knappe foran. 

o. Underboxen ■kal v■re af almindelirt ,nit ■amt 
L enten af hvid halvflonel, indvævet med brune render, 
b. Piler af brunrandet nndtøj (bomme■i). 

§ 2. Mellemgrlt vadmel og branrandet vendtøj til trøje, buzer, 
ve■t og hue bliver at tilTirke ved og at levere fra Kri■tiania Tugt
hu1 efter af jn■tit■departementet approberede prønr til de oven
anførle priMr pr. meter.•) 

§ 8. Skjorter, ltrømper, undertrøjer o« underbuxer - i de for
nødne ■tørrelaer - ,amt hal■tørkl■der, lommetørkJa,der. og bue
seler blive at levere i fuldfærdig ■tand fra Kristiania Tugtha1 efter 
af juetit■departementet approberede prøver til de oven beregnede 
priøer. 1) 

§ 4.. Forøvrigt blive de omhandlede beldædoiugagen1tande at 
forfærdige af hver an1talt for sig. 

§ 11. Samtlige beklædning1gen1tande ■knlle - ::,derld■derne 
pl deres indvendige side - 1temple1 med vedkommende an1talt■ 
m■rke. 

§ 6 De skulle ben::,ttea ■l længe som de med fornødne repa• 
rationer mltte 1kønne1 at kaune være anvendelige og brugbare. 

§ 'I. Fornøden i1tand1ættelae afbeklædninR9gemtandene udføre ■ 

af hver an■talt for ■ig. 
§ 9. Omb::,tte ■kal finde ■ted: 

L Af ■kjorter, ,trømper og lommetørklæder en gang ugenlig. 
b. Af underbuxer af vendtøj hver 1' dage og 
c. af undertrøjer og underbuzer af halvflonel ■amt hal■ tørkl■der 

hver Bdie uge, 
da der ■kal give, fan,teroe rent af di11e genitande. 

§ 10. Derho1 1kal det være tilladt , at de enkelte fanger, der 
be■kæftige■ med arbejder, hvorved dere■ yderklæder i ,ærdelea Jl'rad 
til1mud■e1, 1uom malere og ■mede, gives omb::,tte aftrøje, ve1t og 
buxer pl 1øn• og helligdage. 

§ 12. Nærværende reglement træder i kraft. fra hte Jnli 1881 
efterhlnden ■om det mltte blive uomgængelig fornødent at anabØ'e 
n::, beklædniogagenatande af de i reglementet nævnte ■orter. 

§ l'- Afvigelser fra de i dette reglement givne be1temmelae 
ml ikke finde ated nden juatihdepartementeta aamtykke. 

Anmærknin1: 
ad. § 2. Heraf øre■ den uodtqel1e for Throndbjema Tugthn, 

at bruorandet vendtøj til foer i trøjer, buer, veate og huer 
bliver af tilrirke ved ao,talten aelv, sllænse der ved 
11&1111De er ell krindeafdelins, 

-----
') Vadmel er beregnet til 11,10 kr. pr. meter, 

Haldollel til 1,ll'7 kr. pr. meter. (Reel Anm.) 
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ad.§ 3. Heraf undtage■ Throndhjemø TugthQI, nd b'rilken an· 
atalt bliver at forfærdige de i paragraffen nævnte gen
nande, all111nge ved bemældte er en mndeafdeli11g. 

Uddrag 
af 

BEKLÆDNINGSREGLEMENT 

for 

kvindefanger. 
2den August 1880. 

Beklædningagen1tandene. Ana!Aet koatende. 

kr. øro. 

1 lrøje . 6 ,. 
1 yderw,rt . 10 92 
1 udenkørt 6 16 
l liv,tykke 2 40 
l lllllled . 2 27 
11111derbm:e 1 76 
1 par nrømper 1 60 
1 par ■ko 6 88 
1 hue 

" 
ao 

1 forklade ,. '14. 
1 tørklæde ,. 60 
1 lommetørklæde . .. 18 

Derho1 kan af atraffeanataltena beatyrer pl 
lagen■ anbefaling, nlr det for fangena helbrede 

I og 111Ddheda uyld Inde■ fornødent, tilatla: 
1 llDderirøje . 2 I 78 

De for ,æregne arbejder eller o~lltændigbeder udtorderlige be• 
klædning■genøtande, 1l■om: · .. : 

L Ærmer af ■kind eller tøj for væveiltker, 
b. trætøfler f~ enkelte fanger , ,om be■kæftigea med arbejder, 

der gør det ben■igtamæuigt at benytte ■ldan fodbedælming, 
c. nore forklæder m. _v., 



d. 1 l 2 • llbrokker aamt nattrøjer pl aygeatuerne til brug for 
17ge fanger 

eller deelige liguend• for ■ænkilt brug fornødne genatande blive 
at anvende efter behov. 

'Nel'llere •eate■■elstr. 

§ I. Med henayn til beklædningagen,tandenes be■katrenhed, hvad 
der omtrentlig kan beregnes at medgå til 111mme og derea ko,tende 
bemærkea : 

a. Trøjen ■kal være en almindelig højhal■ei kufte af mellemgrlt 
halvstampet vadmel, uden foer, til at hægte foran og med en 
0,18 meter bred akød. 

b. Yderskørtet skal være af mellemgråt helltampet vadmel af al
mindelig form med en 0,04. meter linning. 

c. Underakørtet 1kal være af mellemgrlt halvatampet vadmel, 
0,16 meter kortere end yderakørtet, forø-rrigt lig dette. 

d Liv■tykket ■kal være af brunrandet vendtøj (bommeai) højhahet, 
med dobbelt tøj i livet, uden ærmer, 111mt til at hægte foran. 

e. Linnedet ,kal være af brunrandet vendtøj (bommeai) og med 
lange ærmer. 

f. Underbuxen akal være af brunrandet vendtøj (bommen) og 
af almindeligt snit. 

g. Strømperne akulle være af hvidt uldgarn med li indatrikkede 
ringe af brunt uldgarn. hvoraf 8 i læggen og 2 i foden, samt 
fra ellen til l■ggena overkant omtrent 0,4.7 meter høje. 

h . Skoene akulle være af almindelig form. 
i. Huen skal v■re af blåt lærred og beatl af 2 etykker , et fladt 

og et ruudt uden rynker. 
Ir. Forklædet ekal være af brunrandet (amalrandet) vendtøj 

(bommeai) og af almindeligt ■nit. 

I. Tørklædet akal være af brunt og hvidt rudet bomuldttøj. 
m. Lommetørklædet skal være af brunrandet bomuld■tøj. 

n. Undertrøjen akal være af hvid halvflonel indvævet med brune 
render 111mt til at knappe foran. 

§ 2. Mellemgråt vadmel (balvatampet og helstampet) til trøjer, 
ydenkørter og undenlrørter bliver at tilvirke ved og at levere fra 
Krietiania Tugtbu■ efter af jn1tit1departementet approberede pIWTer 
til de oven anførte priser pr. meter•). 

§ 8. Tilvirkningen af de øvrige bekl■dning■atoffer 1kal fote,tl 
ved hver anstalt (Kri1tianla Tugtbue og Throndbjeme Tngthue) for eig 
efter at justitsdepartementet approberede prøver. 

1 ) Vadmel halvetampet er beregnet til 8,86 kr. pr. meter, hel
atampet til 11.10 kr. pr. meter, brunrandet vendtøj til 0,6' kr. 
pr. meter, halvflonel til 1,27 kr. pr. meter. (Red. Anm.) 
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§ 4. Forferdigelsen af de omhandlede bekhedning,genstande 
ndlffll af hver anetalt (Krimania Tugthuø og Throndhjemø Tngthna) 
ror lig. 

§ I>. Samtlige bekledningøgenøtande øknlle - yderklæderne pl 
dere, iJldvendige øide - ,templeø med vedkommende an1taltl mærke. 

§ 6. De økulle benyttes 1llænge som de med fornødne repara
tioner mltte økønnes at kunne være anvendelige og brugbare. 

§ 7. Fornødeu iøtandsætteløe af beklædningøgen1tandene nd
røree af hver an1talt (Kriøtiania Tngthnø og Throndhjemø Tugthna) 
for sig. 

§ 9. Ombytte 1kal finde sted: 
a. af linneder, 1trømper og lommetørklæder en gang ugenlig, 
b. ar livotykker, nuderbu:ii:er og huer hver 14de dag, og 
c. af forklæder, tørklæder og undertrøjer hver 3die uge, 

da der 1kal gives fangerne rent af dine genstande. 
§ 10. Derbo1 økal det være tilladt, at de enkelte fanger, der 

beakærtiges med arbejde, hvorved deres yderklæder i særdeles grad 
tilnnudøeø, auom ved arbejde med maskiner, gives ombytte af trøje 
og ydenkørt pl øøn• og helligdage. 

§ 12. Nærværende reglement træder i kraft fra late Juli 1881 
efterhlnden aom det mltte blive uomgængelig fornødent at anskaffe 
ny beklædningsgenstande af de i reglementet nævnte sorter. 

§ 14, Afvigelser fra de i dette ree-lement givne beatemmeiser ml 
ikke ftnde sted nden ju,titsdepartementeta samtykke. 

Reglement 
for 

fangebehandlingen i rigets fælles-øtraff'earbejdøanstalter, 
bifaldet ved kongelig reøolntion af 8de Januar 1881. 

§ I. Fanger modtage• i øtrafreanstalterne fra kl. 7 morgen til 
kl 7 aften. 

I 2. Med hver fange skal ved hans afleverelse til stratfean
nalten følge: 

1. Samtlige over angældeude ergangue domme med tilhørende akter 
in originali, eller, fonlvidt dette i noget tilfælde ikke kan 1ke, 
bekræftede udskrifter af vedkommende domskonkluuioner og af 
de i ■ager11e afsagte under- og overretødommes præmisser, 
foravidt de vedkomme angældende. DomHkten eller i tilfælde 
den bekreftede udskrift af dom11konklusione11 skal være for· 
.,-net med pltegning om, at dommen er forkyndt for an
pldende. 
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2. Følgebrev fra vedkommende øvrighed, indeholdende angæl• 
dendeø signalement og fortegnelse over de domsakter eller 
andre dokumenter, som medfølge, samt, forelvidt den originale 
domsakt ej kan medfølge, oplysning om, hvorhen samme er 
eller bliver sendt. 

8. Opgave over hvad fangen medbringer, derunder indbefattet de 
klædningulykker, som fangen er iført. 

§ 8. FangP-rne skulle ved indbringelsen, alsnart bestyreren har 
overbeviit sig om, at betingelserne for deres modtageløe ere til1tede, 
hen,ættes i en modtagelseacelle, hvor de forblive i 8 dage. 

§ 4. Under opholdet i modtagelsescellen skulle fangerne: 
1. visiteres, undersøges af lægen , vejes , bades og iføres fange

dragten, samt for mandsfangers vedkommende barberes og 
klippes, 

2. fratages de klæder og andre effekter, som de have medbragt, 
hvilke efter bestyrerens beatemmelse enten blive at opbevare 
eller, forsf.vidt de i sig selv eller pl grund af straffetidens 
længde ikke egne sig dertil, at tilintetgøre eller at bortsælge; 
i sidste tilfælde bliver salgsbeløbet at godskrive vedkommende 
fange, 

8. fremstilles for bestyreren og meddeles forklaring om strafl'en, 
de skulle undergl, 

4. gøres bekendte med vedkommende reglementer og forskrifter, 
hvorefter de have at rette sig under deres ophold i straffe• 
anstalten, og 

11. indføre, i fangeprotokollen med de i deunf'a rnbriker forlangte 
oplysninger. 

§ li. Fra modtagel1e1cellen skulle fangerne, forel.vidt dertil 
haves anledning, hen■ættes i en ordinær celle i el lang tid, 10m 
beatyreren efter overlæg med præsten og lægen finder panende, 
under iagttagelse af forakrifterne i lov om Bodsfængilet af 12te Jnli 
1848 § 14. 

Ved be■temmelaen af tiden bør komme i betragtning, om 
fangerne før dere1 indbringelse i 1trafl'ean1talten have været under
givne varetægt1arre1t i diatriktafængsel og hvorlænge denne har 
varet. 

§ 6. Fangerne 1knlle derefter, slanart præsten har gjort aig be· 
kendt med de dem vedkommende akter, fremstilles for præsten til 
nærmere undersøgelse om dere■ dlb, konfirmation, ajæløtilatand, 
tidligere vandel og liv1forhold ■amt for af præ■ten i forening med 
læreren at prøve, i kriatendomaknndakab, læsning og skrivning. 

§ 7. Ny indkomne fanger skulle i de ugenlige forsamlinger af 
nraffeanstaltens funktionærer gøres til gen■tand for særlig omtale 
og forhandling. 

§ 8. Ved anbringelsen af fangerne på de fælles arbej dsrnm og 
aovernm bør, navnlig hvad aoverummene anglr, øf.vidt mnligt iagt-
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tagea, at sådan klu■ifikation af fangerne finder sted, som måtte 
1111e1 hensigtsmæssig og gavnlig. 

§ 9. Fangerne tilholdeø at udføre de arbejder, som for 1traffo· 
anstaltenere bestemte. Med hvilket af disse arbejder en fange skal 
beakeftigee, bestemmes af bestyreren, der herved har at tage hensyn 
til fangens alder, kræfter, tidligere beskæftigelse og havende fær· 
digbeder samt at have for øje at gøre fangen, el vidt muligt, ■kikket 
til fremtidigt erhverv. 

I arbejdets ndførehe akulle fangerne, 1lvidt fomødiges, nnder
Yi1es af opeynøpersonalet. 

For alle arbej<ler, efter hvis beskaffenhed det kan ske, skal efter 
TIJnden erfaring og nøje prøvelse fastsættes et bestemt arbejdsprnsnm 
for dagen eller ugen, øom fangen har at præstere. Af hensyn til 
fonkellen i legemskræfter, dygtighed , forkun.J.skaher, færdighed og 
anlæg m. v. bliver at fastsætte 8 arter af arbejdepensa, ucmlig: 

a. fuldt arbejd1pensum 
b. middels do. og 
c. lærlingepensum. 

For overarbejde, hvorom ligeledeø bliver at give de fornødne 
rt'gler, k<ln tilstfia fangerne en opmuntring, bestlende i enkelt eller 
dobbelt tillæg■kost efter overarhejdeta beskaffenhed og mængde eller 
i stedet herfor, om sldant senere mltto bestemmes, en liden godt• 
gørel1e i penge. 

Anglende fashættel1en af arbejdspensa og regler for overar
bejde elvelsom om forandringer heri bør forhandles i de ugenligP. 
forsamlinger af straff'eanstaltene funktionærer, hvorefter bestyreren 
afgiver de fornødne forslag, der undergive, ju1titedepartementeta 
approbation, 

Med hensyn til de arbejder, for hvilke et arbejd1pen1um ikke 
henligllma11igen lader sig fastaætte, har bestyreren for hvert enkelt 
tilfælde nøje at undersøge og bedømme fangens flid samt derefter 
at afgøre, om der bør ti11tl1 ham en opmuntring som anført. 

Udenfor det i kongL re1ol. af 27de November 1875 post 2 for 
Åken,hus StrafFeanstaltø vedkommende omhandlede tilfælde ml fan
gerne ikke an,,endes til arbejde udenfor straffeanstalten. 

Pl ■ØII· og helligdage ml intet arbejde finde ,ted udenfor den 
llldvendige huagerning. 

§ 10. Der 1kal gives fangerne undervi1ning i religion og, 1l
•idt muligt, i aødre fag, der læres i almueskolen. 

I undervianiugen 1kal ordenligvia enhver fange deltage, øf.længe 
han ikke bar fyldt det 85te lr. Ældre fanger kunne efter deres 
Aake tilstede, adgang til skolen. 

De fanger, der hensidde i celle - ofr. § 5 - meddeles under
n1ning i cellen, de nrige i falles skolelokale. 

I undervisning, som gives pi eøn· og helligdage, er deltagelsen 
for alle fanger frivillig. 
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De u■rmere beøtemmel■er om nudem1uingeu afgive■ af ju1tiw
departementet. 

§ 11. Fangerne økulle ydeø fornøden øjælepleje. 
I den anordnede fælle■ gudøtjeueøte pl IØD· og helligdage d.

veløom i audaatøøveløer, katekisationer og bibellæøuinger, der fore-
1krin1 afholdte, have alle fanger at deltage. 

Dog økal det i 1æregue tilfælde være overladt til be1tyrereu at 
tihtl en fange fritageløe herfor i kortere eller længere tid, nlr det'8 
efter øamrld med pr1111ten mltte fiudeø rigtigt. 

Hver aften økal efter endt aftenamlltid pl vedkommende ar
bejdørum eller øoverum oplæøea en bøn for fangerne af en blandt 
di11e af beøtyreren efter øamrld med præøteu valgt fange. 

Hver fange 1kal v111re fonyDet med en øalmebog, et ny-testa
mente og en bønnebog. 

§ 12. Fangerne erholde ,nød og nødtørftig kost. Nydel,eu af 
brændevin eller dermed tilberedet drik ml ej tiløtedea fangerne, 
medmindre det af 1tralfean1talteu1 l111ge fore1krive1 øom lægemiddel 
i øygdomatilfælde. Ko1teu1 beakatfenhed, mængde og beøtaDddele 
beøtemmeø ved af juetitadepartementet udfærdigede reglementer 1111r· 

1kilt for friøke og øyge fanger. I den reglementerede koøt kan for 
enkelt fange i øygdometilfælde af øtrafreanøtaltenø læge gøreø øldan 
forandring, øom han mltte finde fornøden. 

§,13. Fanger af øamme køn 1knlle bære en ensartet dragt. Det 
u111rmere anglende beklædningen, beskaffenhed og form, 1amt hvilke 
beklæduiugsgeu1tande hver fange ekal have m. v. anordne• af jnatit■-
departemeutet ved derom udfærdigede reglemeu~e beatemmeiler. 

§ 1'. Hver fuge ab! have riD 1111nkilte ll8Dg og behlffile 
eeugklæder. 

Di11ea beekafl'eDhed m. v. be1temme1 af j111titødep&rtemeutet 
§ 15. Om hverdagene øknlle fangerne all op kl. 6j om morgeDe11. 
Arbejdetiden begynder kl. 6 og vedvarer til kl 7 I aften, da 

afteuømadeu uddele,, med afbrydel1& foruden af den tid, der med
glr til UDderviauiug og andaglløvelaer, ogsl af de til 1piaDing, be· 
v111gel1e i fri luft og hvile beetemte tider, 10m ere: fra kl. 8 til 81 
formiddag, fra kl. 12 til 1~ middag og fra kl 41 til 5 eftermiddag. 

Hver lørdags eftermiddag arbejdeø dog fra kl ll til klokken li, 
da arbejdet ophører, meden• tiden, indtil afteuømadeD uddele,, an
vende, til rengøring, badning ■amt til at aflevere det økidne og 
modtage det rene linned m. v. Ligeledeø arbejdeø til og ophører 
arbejdet kl. li eftermiddag juleaften, nytlraafteD og dagen før 
almindelig bededag. 

For ndarbejdere kan i den mørke lntid heri gørea de tillemp• 
uinger, øom 1tralfean1talten1 beøtyrer mltte linde nødvendige. 

Pl aøn- og helligdage, da intet arbejde udenfor den nødven
dige huøgerning linder 1ted, økulle fangerne øtl op kl. 7 om 
morgenen. 
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De deltage pl dine dage i den anordnede r■lle■ gudstjeneste 
eJJer andagtsøvelse. 

Forøvrigt bør der gins dem adgang til at be■k■ftige sig med 
1-ning, ■krivning og regning, at modtage undemening, plhøre 
foredrag og deslige. 

Spieetiderne pl 1øu• og helligdage ere de ■amme som pl hver
dagene. 

Hver dag øknlle rangerne v■re i seng kl. 9 aften. 
En detailleret dag■orden anglende arbejd,-, 1pise• og hviletid 

m. m. udf■rdige■ ar ju■titadepariementet. 

§ 16. Fanger, der ikke ere be■k■ftigede med udvendige arbejder 
eller i lbne rum, gives 0111 hverdagene daglig I time■ ophold i fri 
luft enten i de i § 15 na,vnte fritider om formiddag, middag og 
eftermiddag, eller i fornødent fald til anden bekTem tid. 

Pf. eøn· og helligdage indrømme, dem 1l megen bev■geløe i 
fri lnft, som omøtændigbed~rne tillade. 

Fanger, der hensidde i ordinær celle, gives til bekvemme tid<?r 
to gange daglig ophold i fri luft med I time hver gang. 

Hed hensyn til ranger, der hensidde i øtrafl'ecelle, forholdes i 
heromhandlede henseende overensstemmende med hnd vedkommende 
rnaelaeareglement beatemmer. 

Fanger, der ere pl 1ygeøtnen, indrømme, ophold og bev■ge)1e 
i fri haft efter !■gen, nærmere for■krirt. 

§ 17. Der skal omhyggelig sørges ror, at alle lokaler - abe! 
arbejde- og 1overum ,om celler m. v. - jtvnlig og tilstrækkelig ud-
1-fte■ og rengøre,. 

Ogøl 1enge1teder og ■engklæder bør til pa11ende tider udlufte, 
or ren1e1. 

I den kolde lr1tid ■kal det plse■, at der i arbejderummene 
om dagen og i ■oYerummene om aftenen, nlr fangerne komme ind 
i dine, er en pae■ende temperatur. 

I den mørke lntid ■knlle de fælle■ ■onrum være oplyste om 
natten. 

§ 18. Fangerne ■kulle ■trengt holde, til renlighed, 
De skulle hver morgen, nlr de ■tf. op, vaake an■igt og hænder 

••* kæmme og ordne sit hlr. 
Hnr fange skal baYe en kam og tlgenlig tiletlø li lod (28 gram) 

11ebe. Hlndklæder, der 11rifte1 hver lørdag, give■ efter behov. 
I rerlen akulle fangerne, når intet derfor er til hindeor, hYer <I.de 

age giv• et bad. 
Det tilladea i reglen ikke mandsfanger at bæl"I 1k11g. De 1kalle 

barbere, 1 l i gange om ugen og dere■ hlr klippe■ ■1 ofte det 
fornødigee. 

Barberingen og klipningen udføre■ - under til■tedeYærelae at 
fornødent opsyn - af en eller flere fanger, øom dertil ar bestyreren 
vælge■ blanilt 1trafl'Pan1talten• påli1lelig1to og l~d■te fanger. 
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§ 19. Fangerne ■kulle Yiae ærbødighed og ubetinget lydighed 
mod samtlige dere• foreaatte i 1trafl'eanatalten. De akalle opføre tig 
høfligt og a,n■tændigt mod enhver i ■traft"eannalten af.vel derea fore
■atte ■om medfanger. 

De have punktlig at rette irig efter dea for ■trafl'eanatalten be
atemte orden ,amt de giTDe reglementer og forakrifter. 

De alrulle behandle alt, hvad der leveres dem i hænde, aed be· 
hørig foraigtighed og omhu. 

De ■lrulle i arbejdlltiden ■tcdae være beakæftigede. Udenfor ar
bejd■tiden bør det ikke være dem tilladt at eyaeel■ætte tig med 
arbejde. 

Under arbejdet ml de ikke forlade den dem anvi1te plad■ uden 
med vedkommend• betjents tilladelae 

Heller ikke ml de i arbejdstiden tale med hverandre udenfor 
hvad der for arbejdeta skyld er nødnndigt. I hviletiderne, onder 
bevægcl■e i fri loft og pl de fælle■ aoveram akal det derimod ikke 
være dem forment at samtale med hverandre, men højrøatet tale 
■tøj Olt larm ml ikke finde ated. 

§ !IO. Foraden de til nnde"ianingen udforderliite akolebøger og 
iøvrigt fornødent , kolema teriale akal ved hver atrafl'eanatalt h&Te■ en 
bogsamling for fangerne, beatlende afbøg<r afopbyitgelijft, belærende 
og underholdende indhold. 

Af denne bogaamling kunne fangerne erholde adllnt bøger, eom 
præsten, der beatyrer bogaamlingen, mltte finde at egne ■ig for dem, 
og ■om det tillade■ dem at be■e i deree fritider og pl 1øn • og 
helligdage. I reglen bør en fange ikke oftere end en gang hver 
mlned give■ en ny bog. 

A.Yi■er og tid11krifter ml ikke - uden i 1æregne tilfælde -
gin■ nogen fange ihænde. 

§ 21. Det tillade■ i reglen fangerne en gang hver tredie ml.ned 
at afaende og modtage brev. 

Til at af'tende eller modtage brev ndfordre1 dog i hvert enkelt 
tilfælde be■tyreren■ tilladelse. 

Intet brn ml afgl fra eller afgive• til langen, før det er gen• 
nem■et af beatyreren og præ■ten. 

Finder beltyreren breveta indhold at være af ■ldan beekafl'en
hed, at det bør tilbageholde■, bliver i reglen vedkommende fange 
derom at underrette. 

Brevu:riTiling ml alene &de 1ted pl ■ØD• og helligdaøe. 
§ 22. Ligelede■ tillade• det - med 1amtykke afbe■tyreren for 

hTert enkelt tilfælde - i reglen fangerne at modtage be■øg af 
1lægtninge eller bekendte en gang hver tredie mlned. 

Samtale mellem fangerne og dertlll ■lægtninge eller bekendte 
ml kun finde ated i O'Hl"flllr af en af 1traft"eanatalten1 funktionærer, 
der nøje har at plae, at fangerne intet modtage af de be■øgende. 

Der 1kal fa■t■æUea en beatemt tid pl dagen, hvori ddanne he-
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IIJJ!' b1111e 1lre, ligeeom det for hnrt enkelt tilfælde af beatyreren 
ual benemmea, hYor længe samtalen ml vare. 

§ ZS. Fremmede ml ikke tilstedes adgang til at beeøge strafFe
lllllllten uden eæralrilt tilladelae af beatyreren eller stn.frean
atlltena højere foreotte. S1dan tilladelae bør kno meddelee til 
penoner, der ,kønne, at have en ,ærlig intere11e af at blive be
kendte med ltrafl'eamtalten■ forhold. Beaøget bør 1ke under ledaagel1e 
af beltyreren eller underinøpektøren og tilladee det ikke de beøgende 
at tale med fangerne. 

8'dUU1e beøgende ■knlle derho1 antegne deree naTDe i en 
,ed ■tra!eanatalten beroende dertil indreUet protokol 

§ 114 Begivenheder af "rigtighed for nogen fange rune til en
hTer tid meddelee beetyreren, der har at r.fgøre, hvorridt umt nlr 
oderreming derom bør give, fangen. 

I 26. For ftid, god opføreel og alYorlig ,træben efter forbed
ring kunne fangerne til■tb forskellige opmDDtringer. 

Di11e beltl i: 
t. Tillæpkog 
b. 1 tomme (116 millimeter) tobak daglig estra for mand■fuager og 

i lod (6 gram) IDl18 daglig for ældre kTindefanger. 
c. ADYendel1e til mere betroede arbejder, ■bom i køkken, bareri 

og vadekeri, til barbering, eygepaning og rengøring m. Y. 

d. Tilladelle til at erholde bøger fra bog■t.mlingen gndYil hver 
3die uge, hver 2den uge og hver uge. 

e. Tilladelle til at af aende og modtage et bNY gradl'i■ hnr liden 
mbed, hver 6te uge og hnr mbed. 

f. Tilladelle til at modtage be■øg af 1lægtuinge og bekendte lige
ledee gradYia byer 2den mloed, hver 6te uge og hnr mbed. 

g. Anbefaling til underatøttel1e af vedkommende fængeeluel1bb. 
§ 116. For di1ciplinære foneel1er, 10m fangerne gøre lig ilkyl• 

dige i, blin de at an■e med renelaer overen11temmende med Ted• 
kommende renebeareglementer. 

§ ff. I 17gdom1tilfælde blive fr.ugerne at behandle efter lægen■ 
aui■Ding. Ere de 118kikkede til t.rbejde, blive de i reglen efter 
lægen, nll!l'IDere beøtemm"lse at indlægge pl 1yge■tnen. 

Op■tlr pl grnnd af ■ygdommena beøkt.ft'enhed ■pørgemll , om en 
fange bør indlægge, i et sygehn1 eller en sind11ygean■talt, bliver i 
reglen at indhente jnatitødepartementetø samtykke d~rtil. Tillade 
ikke om,tændigbederne dette, fremgle efter lægen, anordning og 
pre■ i 1l tilfælde 1trall indberetning til jnltitødepartementet. 

KYindefanger, der nedkomme under dere1 hemidden i 1traft'ean
l\alten, knone tillade■ at beholde barnet bo, sig i en tid af 2 mbeder. 

§ :.!8. Begeører en fange lilladelle til at indgin nnderdaniget 
an■øgning om benldning, ml dette ikke negte1. 

Allløgningen bliver at behandle i den ugenlige forsamling af 
1tralrean■talten1 fnnktionærer og 1bl ved dena indHndebe til jnatitl• 

6 
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departementet ledøages foruden af vedkommende akter af en afakrift 
af forsamlingens udtalelse samt bestyrerens særskilte erklæring. 

I særegne tilfælde, hvor el'ldanne e~traordinære omstændigheder 
ere forhl'lnden, at der skønnes at knnne være spørgamll, om ved
kommende fange bør forunde■ benådning, skal beøtyreren indgive 
underdaniget anaøgning om benådning for f&llien, hvilken anaøgning 
fremmes pl sædvanlig mlde. 

§ 29. Tillades en fange overført fra en øtratl'eanøtalt til en 
anden, bliver den tid, der medglr under tranaporien, at medregne i 
straffetiden. 

§ 80. Nlr det i enkelt tilfælde for 1ikkerheden1 økyld an1e1 
fornødent, kan fangen belægges men jern 1Avel1om henøettee i celle 
(cfr. kriminallovens kap. 2 § 12 o,r § 15 i lov om Bodsfæng■let af 
12 Juli 1848). 

§ 81. Der ml ikke negtee fangerne adgang til at tale med be
styreløen eller den eller de embedsmænd, som pljnstitsdepartementeta 
vegne efterse øtraft'eanstalten. 

§ 82 Nlr cellerne ikke fornødigeø til optagelae af indkommende, 
udgl'lende eller til revselse eller for sikkerheden, 1kyld deri indsatte 
fanger, kan bestyreren efter overlæg med præsten bestemme, at de 
fanger, som ml'ltte ønake sådant, hensættes deri til afaondring rra 
deres medfanger, cfr. § 15 i lov om Bodsfængalet ar 12te 
Juli 1848. 

Forøvrigt bør cellerne, slvidt dertil er anledning, anvende■ til 
deri at anbringe for na ten delø fanger, der kunne befrygte, pl de 
fælles aovernm at ville kunne udøve en ekadelig indftydelse pl deres 
medfanger, dels yngre fanger, iser aådanne, aom indkomme i stralfe
anstalten for andre forbrydelser end tyveri. 

§ 33. Med hensyn til fangere løsladelae beetemmea følgende: 
n. Nå.r fanger akulle løalades, bliver der en pa11ende tid før løe

ladelsen - dog at denne i tilfælde af benldning ikke deefor
medelst udaættes - i de ugenlige foraamlinger af 1traft'ean
staltens funktionærer at forhandle om deres fremtidige stilling, 
om de ere trængende og værdige til hjælp, hvorledes denne 
hør ydes dem, og hvad der kan gøres for dem, øamt om i over
ensstemmelse dermed at anbefale dem til underatøttelse af ved
kommende fængselsselskab. 

b. Forinden løsladelsen skal en fange, forelvidt dertil have, an
ledning, - under iagttagelse af for,krifterne i § 14 i lov om 
Bodefængslet af 12te Juli 1848 - hensætte• i ordinær celle 
i mindet a døgn 

c. Under dette ophold i celle skal fangen: 
1. prøves i kristendomskundskab, læsning og skrivning, 
2. undersøges af lægen og vejes, 
a. givea pallende formaninger af bestyreren og præsten. 

d. PA løsladeleesdagen blive fangerne at gengive derea opbe-
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varede klæder, effekter og penge - cfr. § 4 nr. 2 ovenfor -
hvorfor de have at meddele kvittering. 

e. Forelvidt deres egne klæder, der, om de tiltrænge det, for
inden aknlle istandsættes, ikke mltte være tilstrækkelige, skulle 
de forsynes med de nødvendige klædningaatykker, helst ind
købte brugte, al de kunne løalades i en anstændig ikke iøjne
faldende dragt. 

f. Fangerne 1kulle pl løsladelsesdagen i reglen løslades om for
middagen; dog bør for de fangers vedkommende, for hvem der 
amme dag er anledning til at afrejse til deres hjemsted eller 
et andet ated, tagea hensyn til afgangstider for jernbanetog og 
dampskibe. 

I tilfælde af at flere skulle løslades pli aamme dag iagttages det, 
at sldant sker enkeltvis med passende mellemrum. 

g. De 1kulle i overenHtemmelse med bestemmelsen i kongelig 
resolution af 9de Augnat 1877 forbjælpes til at komme til 
derea hjemated eller til et andet sted inden riget, hvor de for 
beetyreren gør det øand1ynligt, at de ville kunne ernære 1ig pl 
lovlig mlde. 

h. Enhver fange, der løalade1. skal tll 1in legitimation af besty
reren meddele• et lø1ladel1e1pas, der indeholder oplysninger 
om den plgældendes personalia og klædedragt samt om de 
effekter og penge, aom fangen ved løsladelaen mltte være i be· 
liddelae af. 

PI dette løaladelaespaa skal tillige af præsten meddeles fangen 
atteat om hane forhold med speciel bemærkning om, når og 
hvor ban er konfirmeret, ølvelsom om nlr ban sidst bar kom
municeret, samt af lægen om hans sundhedstilstand. 

i. Om enhver fanges lø1ladel1e skal politimesteren på det sted, 
hvor atrall'eanstalten er beliggende, hetimeligen og mindst 3 dage 
førend lø■ladel■en skal foregl, meddeles underretning tilligemed 
oplyaning om den af angældende heglede forbrydelse og ud
holdte straf aamt om angældendes tilkommende opholdssted. 

PI lø1ladel1e1dagen meddeles derhos politimesteren en bekræf
tet genpart af det angældende meddelte løaladelsespa■ med på
tegnede attester af præsten og lægen. 

Skal fangen befordres til sit hjemsted eller et andet sted inden 
riget, bliver tillige politimesteren i det distrikt, hvortil an
gældende sendes, samtidig at meddele underretning om løsladel
sen og lignende oplyaning ■om nævnt samt på løslr1tlelsesdagen 
at tilstille en bekræftet genpart af løsladelsespasset med på· 
tegninger. 

k. For afsendelsen af aådanne fanger, der skulle befordres til deres 
hj~1ted eller til et andet sted inden riget, bør straffeanstalt~ns 
bestyrer drage omsorg. De bør ledsages til jernbanestationen 
eller afgangutedet for vedkommende dampskih ve<l en af straffe-
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autaltem betjente, der piler dere, afrejse. Kan denne ikke 
foregl pA lø1ladel1e■dagen, bør der 1ørge1 for et pa11e11de til
flugteated for dem, til afrejsen kan finde sted Sivel om miden 
for afsendeleen ■om i tilfælde · om det valgte tilftngteted og om 
afrejsen bliver polit.imeeteren at meddele underretning. 

Skal angældende forblive pA stedet. bliver han, forinden han 
løelade■, ved en af etraffeanstaltens betjente at fremstille pA poli• 
tib.mmeret for vedkommende embedsmand. 

1. Er fangen en fremmed, der efter endt øtraffetid 1kal traneportere■ 
ud af landet, akal der, når aAdan fange indkommer i straft'ean
etalten, pi heneigtsmæ■sigøte måde ved gennemgåeløe af ved
kommende akter og e:umination af angældende m. v. aDBtillee 
nøjagtig undenøgelee anglende angældendea rette fødested, 
hjemstavn og nationalitet og, alanart ef.dantkau ske samt i ethvert 
tilfælde en rum tid før angældendes løsladelse, afgives til poli
timeateren pi det ated, hvor 1traffeau1talten er beliggende, en 
1åvidt mnlig fuldstændig fremstilling af, hnd der i det ·hele 
er oply■t om angældende■ personalia og fortid tilligemed en 
af■krift af konklusionen af den dom, ved hvilken udtran1J>orten 
er be■temt (cfr. kongelig re■olntion af 9de September 1817, 
overen1kom1t af 7de :Marte 1823 og konvention med R111land af 
97de December 1860). 

Ved løsladelsen bliver en af.dan fange ved en af atraffeaDBtal
tena betjente at aftevere pi politikammeret. 

m. Lider fangen pl den tid, han skal lø1lade1, af sAdan ■ygdom, 
at han ikke kan hjem1ende1, men dog tåler at flytte,, bliver 
angældende ved politiets foranataltning at indlægge på et ■yge
hns. Er aygdommen af den beakaft'enhed, at angældende pA 
løaladelaesdagen ikke uden fare for helbreden kan flytte,, til· 
lade, det, at han pi atrall'eanataltens bekoatnillg nyder kur og 
pleje på den, ■ygeatne, indtil han nden fare kan Byttes og ved 
politiets foranstaltning indlægge, på et sygehn1. I begge til
fælde blive fattigvæaenet og politiet i betimelig tid at meddele 
fornøden underretning. 

Henligger fangen på den tid, han■ løsladelse akal foregå, på 
eygehu■ eller eind1■ygean1talt, bliver al.vel bestyrelsen for ved
kommende 1:,geh111 eller øinda■ygeanatalt aom fattigvæsenet be• 
timelig at underrette om, fra hvilken dag angældende er løs
ladt fra eit forhold til atrall'eanatalten. 
§ 8'. Dør en fange i straffeanstalten, bliver liget, slanart lægen 

har besigtiget det og afgivet ein erklæring, at henbringe til et for •'
danne tilfælde be,temt rum inden ,traft'eanatalten og at nedlægge i 
en simpel ligkiste. 

Til en af beøtyreren og præsten nærmere bestemt tid bringe• 
ligki,ten til et bekvemt sted inden atraft'eanstalten, - enten et glrds
rum, en åben pl11lo fl!Jer i tilfælde et ledigt lokale - hvor da 1 
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ovenær af d mange af fangerne og betjeningen, aom beøtyreren 
beetemmer, jordfæsteleen finder ■ted . Dog akal, nlr vedkommende 
pneat ønaker det, intet være til hinder for, at jordplka■telaen aker 
p1 kirkeglrden. 

Liget henb1inges til og jordea pl vedkommende kirkeglrd, for
ebidt det ikke for de i Kriøtiania værende 1trafteanstalter1 vedkom· 
mende i overenaetemmelae med bestemmeleerne i kongelig resolntion 
af Ilte Januar 1820 kan tillades afgivet til anatomikammeret i Kri• 
etiania. 

Dødefaldet bliver af bestyreren atrax at anmælde for skifteretten, 
der, fonlvidt den afdøde mltte efterlade effekter eller penge ved 
etraft'eanatalten, tillige meddeles en opg&Te over diHe til nærmere 
bestemmelse om, hvorlede, med samme skal forholde,. 

Endelig har præsten at meddele sognepræaten i den menighed, 
hvor den afdøde hører hjemme, underretning om dødafaldet med 
anmodning om at drage omaorg for, at den afdødes slægtninge blive 
gjort bekendt dermed. 

§ 86. Pl hvert arbejdarnm og aovernm alvelsom i cellerne ■kal 
rtedae finde■ ophængt pl væggen et pl pap plklæbet trykt exem
plar af dagsordenen, revaelseøreglementet, reglementerne for beapia
Ding og beklædning, de udfærdigede arbejdltuter og ordeneregler 
-t i det hele af alle de fonkrifter, der vedkomme fangetngten og 
ere af eldant indhold, at de bør komme til fangernes kundskab. 

§ 86. De nR'rmere mere detaillerede regler, som måtte for
nødige■ til opretholdelae af god orden i 1traft'ean1talten, forelvidt 
fangerne■ behandling angår, givea af bestyreren. 

Mindre væsenlige forandringer i og tillæg til dette reglement, 
hvilke erfaring mltte vise at være fornødne eller beneigtamæ19ige, 
kunne af jnatitadepartementet bestemmes. 

LOV 
anglende 

Bodaf~et i Kristiania og om anvendelse af oeller ved 
de øvrige straffearbejdeanstalter. 

12 Jll)j 1848. 

§ I . "Forbrydere af mandkønnet, aom for forbrydelser, begl'lede 
•fterat denne lov er trådt i kraft, tilkendes straffearbejde i 6tc eller 
~e gnd, og som, nlr straffen kommer til fuldbyrdelse, ere i alderen 
fra det fyldte 18de til det fyldte 80te lr, kunne, foraåvidt dertil er 
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llllledning, hen1æ"81 i Bodafængalet ved Kriatiania i en atnJreticl, 
der er en trediedel kortere end den, angældende ellen have at ud
holde. Ved denne forkortelae i atraifearbejdatiden regnes en mlned 
lige med 80 dage, 

Andre til atraifearbejde domfældte forbrydere af mandkønnet, 
der ere over 18 Ar gamle, kunne, nlr de deri samtykke, med aamme 
forkortelle i atraifetiden, foniridt denne er tidabeatemt, hen1ætte1 
i Bodafængalet, dog ikke for en kortere tid end 4 mlneder og ikke 
for en længere tid end 4 ir. 

Den nærmere beatemmelae om, hrilke forbrydere, med hemJ'D 
til plads i fængilet og andre omstændigheder, deri skulle optagea, 
afgives af kongen. 

§ 2. Den grundregel, som ved den hele anordning i Bodafængalet 
akal iagttage,, og i henhold til hrilken alle reglementariske beatemmel• 
aer skulle aifattea, er, at fangerne i alle tilfælde 1knlle hindre• fra 
1amkvem med og meddelelae til dere, medfanger og enhver anden, 
aom kunde formodes at ville rirke ekadeligt pl dem i moralsk 
henaeende, idet man derhoø ved arbejde, unde"iaoing og beaøg af' 
fængilet■ foreaatte og andre, om hvis karakter og henøigt man kan 
være forri11et, ,øger at virke til deres forbedring. 

§ 8. Enhver fange skal under hele atraifetiden alvel dag 10m 
nat holde■ i 1ær1kilt celle, i hrilken han be1kæftigeø med arb~de, 
nnderriaea, til1ea, besøge• af fængslet■ direktør og prælt og, n1r 
fornødige1, af den ved fængslet anøatte lege, og hvor han iøvrigt 
behandle• alledea, 10m i denne lov og de ifølge ,amme udfærdigede 
reglementer nærmere be■temmee. Fangerne beleggea ikke med jern 
eller andet tvang1red1kab, medmindre aidant i enkelt tilfælde for 
1ikkerheden1 økyld agte, fornødent. 

Enhver fange skal dagligen tilstedes mindet en halv time, be
vægelse i fri luft og forøvrigt øå ofte og for øf. lang tid ad gangen, 
øom fangen, helbredstiløtand mitte fordre det. 

§ 4. Cellerne aknlle være øllede■ indrettede og udstyrede, at 
der af fangernes ophold samme1ted1 ingen skade for helbreden er 
at befrygte. De 1kulle ogef. være forsynede med 1ician indretning, 
at fangerne, om fornødigee, kunne tilkalde hjælp, hvilken uden op• 
hold 1kal ydeø dem. 

§ 6. Sf.■nart en fange er indkommen i Bodafængelet, gøree han 
bekendt med fængaleta huaorden, give■ anledning til arbejde og 
læming, n.mt modtager beaøg af fæng1letø direktør, præ1t og læge, 
som anøtille foreløbig undereøgeløe om fangens f71i1ke og moral1ke 
tiletand og om hans kund1kaber og færdigheder. 

§ 6. Det piligger Bod1fæng1letl direktør daglig at be1øge et el 
øtort antal fanger øom muligt, at bære omsorg for fangerne• legem
lige og indelige vel og ieær, i forening med fængilet■ præet og 
dennes medhjælpere, atadigen at. •lræbe at virke til dereø for
bedring. 
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§ 7. Nir en fange 'riøer genøtridighed, doven■kab eller vrangvillig
hed i arbejde, rømmer eller gør forsøg pl at rømme, sætter øig eller 
•øger at øætte sig i forbindelae med medfange eller anden person, 
med hvem øamkvem er ham forbudt, eller pl anden mlde forser aig 
mod de for rængalet gældende bestemmelser, skal direktøren have 
myndighed til at anvend~ følgende reveelser: 

1) Indskrænkning ar beøøg til det nødvendige tilayn af op1:,n1• 
betjenten - i det højeøte i 10 dage. 

2) Berøvelae ar adgang til arbejde og læ■ning - i det højeste 
i 10 dage. 

3) Indskrænkning af kosten til vand og brød - i det højeste i 
5 dage. 

4) Hensættelse i dunkel korrektionscelle - i det højeste i li dage. 
Efter omstændighederne knnne diøse revselstr, hvorom for hvert 

tilfælde det fornødne anføreø i en dertil indrettet protokol, anvendea 
enkeltvia eller flere pl en gang. 

§ 8. Den nærmere om■org for fangernee lndelige vel plhviler 
bod1fæng1let1 præst, 10m udfører gud1tjene1ten og de forefaldende 
pr11111telige forretninger for fangerne og leder dereø underviøning. 
Han økal daglig beøøge et 11 stort antal fanger, ■om med henayn 
til den ludelige plej~, hver enkelt tiltrænger, for ham er muligt, 
for ved 1amtale, religiøa belmrelae, trøøt og formaning at befordre 
deres moraløke forbedring. I dine pligten udføreløe hiat.As han ar 
en eller flere fait anøatte medhjælpere. 

Alle fanger, ■om tiltrænge det, akulle underviøe, i læsning, 
raligion og bibelhiatorie. 

Til at meddele denne undervianing anaætteø det fornødne antal 
hørere. 

§ 9 Indtil midler erholde■ til i r■ngalet at indrette et kapel, 
hYor fælles gudøtjeneate kan holdes, skal pl øøa• og helligdagene 
holde, gudetjeneøte i korridorerne for et al ,tort antal fanger, som 
ndeu at forlade derea celler deri k'IIDDe deltage. 

Pl ■amme mlde kunne fangerne ogal modtage undervi■ning. 
§ 10. Tilaynet med 1undhedøvm1enet blandt fangerne be■ørgee 

af Bodafaangøleta lmge. I a:,gdomøtilfmlde økal enhver fange be· 
handle■ i ■in celle, medmindre det i øæregne tilfmlde af lægen akulde 
anaea nødvendigt, at den ø:,ge behandle■ i en fra beboelaeacellerne 
at.ide■ liirgende a:,geoelle. 

Deraom legen finder nogen fange af en lldan aæregen aind.a
eller legemabeakalrenhed, at han ikke uden økade for helbreden kan 
udholde bodafængaelntraf, skal derom afgive■ beretning til Boda· 
faugaleta impektion , øom, efterat have indhentet direktørem og 
J)l'IB.tem erlderinger, beatemmer, om bod.Cængael11traf pl aidan 
fange bliTer at anvende. 

§ 11. Under h'rilke betingelaer andre end de, ■om efter denne 
loT ere forpligtede til at beøøge fangerne, kunne tilatedea adgang 
til dem, heatemmeø ved reglement. 
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§ 12. Overtil1ynet Died Bod1fængslets bestyrelse og fangebehand
lingen i samme føre, af en inspektion, bestående af 8 medlemmer, der 
ikke bo over¼ mil fra Bodøfænsglet. Af dine forordnes 4 af kongen, 
hvorimod 2 vælges iblandtKriøtiania bys og 2 iblandtAgerø præstegæld■ 
indvlnere, øom ifølge lov af 4de Auguøt 1846 ere valghare til kommunale 
ombud, og som dertil udkåres for 2 år, for byens vedkommende 
af magiøtrat og formænd og for præstegældet• vedkommende af 
formandskabet, såledeø at halvdelen årlig fratræder og igen erstatte, 
ved nyt valg. Regeringens medlemmer, højesterets ordenlige med• 
lemmer, og de ved Bodsfængslet ansatte kunne ikke vælge,. ligf'• 
eom medlemmer af formandskabet og de, der ifølge lovgivningen 
ere fritagne for offenlige personlige ombud, kunne undslå sig for at 
modtage valget, men forøvrigt erc de valgte, uden hensyn til forud 
dem plhvilende embede eller ombud, pligtige til at modtage be
øtillingen, øom de dog i tilfælde af genvalg efter udløbet af dereø 
beøtillingøtid kunne undsll øig for i et med denne lige tidsrum. 

De nærmere be1temmel1er med hensyn til valgmåden. som 
mltte gøre■ fornødne, foreskrive■ af kongen. 

§ 18. Foruden at føre det i§ 12 nævnte overtilsyn, udøver inøpek
tionen forsåvidt og inden de grænøer, kongen sldan bestemmer, også 
besluttende myndighed i Bodøfængslets anliggender. 

Inspektionenø medlemmer skulle jævnligen besøge fængølet og 
fangerne. :Mindet en gang mlnedlig holder inspektionen i Boda
faengølet et møde, ved hviiket idetmindøte halvdelen af medlemmerne 
skulle være tiløtede, og uuderøøges da nøje fængslet og det■ ind· 
retninger m. v., hvorom og om hvad de"ed mltte være fundet at 
bemærke, gøre, tilfønel i en dertil autoriseret protokol. 

Årligen afgiver inspektionen en beretning om fængølete tiløtand 
og fangebehandlingen m. v. til vedkommende regeringø-departement, 
hvilken beretning offenliggøres. 

§ 14. De, der for forbrydeløer, heglede, efterat denne lov er 
trldt i kraft, have at udstl deres straf i andre straffearbejdsanøtalter 
end Bodøfængølet, øknlle, forelvidt dertil haves anledning, ved deres 
indbringelse i, samt forinden deres løøladelse af straffeauøtalten, 
hensættes til aføondring fra deres medfanger i behørigen udøtyrede 
celler i aå li.ug tid, som af straffeanøtaltens beøtyrelse e_fter overlæg 
med vedkommende gejstlige og læge mltte findee paaøende, dog at 
afsondringen i intet tilfælde mod fangens villie varer længere end til· 
■ammen i 8 mlneder. 

§ 16. Nlr cellerne ikke fornødigeø til optagelse af indkommende, 
udgående eller til revøeløe eller for øikkerhedenø 1k7ld deri ind
satte fanger, kan atratfean,taltenø bestyrer, efter overlaeg med 
præøten, beatemme, at de fanger, øom mltte ønøke Ådaut, hen-
111ettes i dem til afsondring fra dereø medfanger. 

Benøidden i celle efter foreglende og denne § medfører ingen 
afkortning i fangens øtratfetid. 
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§ 16. De nermere beatemmeleer, reglementer og inatruktionet, aom 
ere nødTendige til gennemførel■e af de i denne lov ind, holdte regler, 
ml'ddelea af kongen eller den autori~ han dertil bem711diger." 

If 1lge J..mtsdepartententda cirløuløe af 19de Jvli 1880 
,'Wle følgende mandlige forbrydere indstBltes i Bodsf,ngøld: 

a) Alle nd underretterne inden Kriatiania, Hamar1 og Kriltiau• 
laJlda Stifter tilMllte, der ere dømte til eb'dearbejde i 5te eller 
4de grad, og eom, nu- 11.rdena faldbyrdel■e ekal plbeønclee, 
ere i alderen mellem 18 og 80 lr. 

b) Alle nd anderreUerne iDdea Bergona, Tlaroadhjeme og Tromaø 
Stifter tilMllte, der ere dømte til etraft'earbejde i 5te grad, og 
eom, nlr atralrena faldbp-del■e akal plbeøndea, ere i alderen 
mellem 18 og 30 lr. 

Instrux for inspektionen ved Bodsfængslet, 
bifaldet ved kgl. reaolution af !Ode December 1850. 

§ 1. Overenariemmende med lov af 12te Juli 1848 § 12 har 
in■pekt.ionen at føre overtil■ynet med Bodafængeleta beatyrel■e og 
fangebehandlingen i eamme ■amt til den ende, overen■atemmende 
med lovem § 18, ved den• enkelte medlemmer jcvuligen at bc■øge 
feag■let og fangerne, eamt mindet en gang mlncdlig at holde møde 
i feng■lct, hvo"ed feng,let og de&e indretninger nøje nndenøge,, 
om hvilken undereøgel■e ■ udfald gøre, tilfønel i vedkommende 
protokol. Ligeal har den efter aid,tnevnte § at afgive lrlig beretning 
om fængsleb tilatand og fangebehandling m. v. Denne beretning 
afgivee inden det plfølgende ln Slte Marta. 

§ 2. ID1pekt.ionen udfører det den pllagte overtilayn med 
feugelet ved at piae, at beatemmeherne i loven af 12te Juli 18481 

fonlvidt de angl fængalet, elvelaom de i henhold til dem afgivne 
og herefter af&ivendea forakrifter nøjagtig opfyld1111, at beatyrel■en, 
Op■JDet og fangebehandlingen foreglr med omhu og orden, at med 
r.engaleta ejendele og forrld ■pareommeligen omgf.s, 1l at i det hele 
fengeleta øjemed pl bedete mide bliver opnlet. 

Den holder fornden det beetemte mlncdlige møde (§ 1) nmling 
el ol\e, ■om det af formanden anordnea. Mindet en gang om ugen 
iudfinder et medlem af inapektionen aig i fæng■let - fonlvidt for
rette medlemmerne efter tur - og beeøger da liere af fangerne, 
fortrin,vi■ d,·m, aom derom have anholdt, anhører døre■ mulige an• 
dragender og overbeviaer aig elvi<lt muligt om, at enhvor vedkom
mende opfylder ■in pligt. 
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Hvad vedkommende inspektion■medlem finder at bemærke, har 
han enten ■tru: gennem hennndel■e til direktør, præ■t eller læge 
at ■øge rettet eller - især hvis vedkommende funktionær ildte finder 
at kunne følge den givne antydning - at foredrage til afgørel■e i 
næste inspektionsmøde. Anglende ■it besøg og hvad dernnder er 
fundet at bemærke eller foretaget gør inspektionsmedlemmet hTer 
gang tilførsel i en dertil bestemt aumærkningabog. 

Hvert fjerdinglr lader inspektionen sig meddele ntrakter af 
regnskaberne, hvilke extrakter den, med bemærkninger, om der til 
■ldanne finde■ anledning, ind■ender til julltitadepartementet. 2 
gange om lret lader den air af den til at føre overtilaynet med 
fængslet■ ■undhed■væ■en antagne læge forelægge en beretning herom. 

I 8. Inspektionen og hvert enkelt medlem af den kan nlr■om
hel■t lade ■ig forelægge hvilke■omhelat Bodafæng■let ndrørende 
dokumenter og protokoler, lade ■ig forevise deta lokaler og be
holdninger, kalde for ■ig fæng■lets be■tyrer og øvrige funktiouerer 
Oll forlange ■ig meddelt forklaring om hnd■omhelat, fmug■let ved
kommende. 

§ 4. Bealnttende myudighed i Bodøf111ugslet■ anliggender til• 
kommer inspektionen i følgende udstrækning: 

L OverenHtemmende med forskrifterne i den kgl. re10lntion af 
12te NMember 1850 og med de der bestemte ind■krenkninger 
afgiver den beatemmeløe om, hvilke af de i Kristiania Tugthus 
og Agerahu■ fæstning■ slaveri hensiddende eller til Tugthuøet 
hendømmendes forbrydere blive at indøætte i Bodøfængslet. 

b. Den bestemmer, ifølge lov af 12te Juli 18'8 § 10, om boda
fæng■el■atraf kan anvendes pl fange af særegen sind■• eller 
legemabeakaffcnhed. 

e. Overenaatemmende med kgl. re■olution af 12te November 1850, 
late po■t, antager den en læge for fængslet og udfærdiger for ham 

fornøden inøtrux. Ligesl udfærdiger den inatrnxer for samtlige 
ved fængslet anøatte betjente, regnakabøføreren1) undtagen. 
Af enhver af inøpektionen udfærdiget inøtrU:it eller beøluttet for
andring i en øldan meddeles justitadep11rtemcntet genpart. 

d. Til antagel■en eller afskedigelsen af fængdetø førøte-skolel111rer, 
overvagtmester, vagtmester og værksmester udfordre■ inapek· 
tionens bifllld. 

e. Den afgiver de i loven om Bodsfængslet § 11 omhandlede 
reglementariøke beøtemmel■er. 

f. Den fører overbest:,rel■en med fængslets økonomi og foreat.lr 
- umiddelbart eller gennem direktøren deta forayuing. For 
tilfælde af mindre betydenhed eller af aldan beskaffenhed, at op
hold ikke tåles, kan den overdrage til sin formand i tiden mellem 
de regelmæHige møder at forayue direktøren med fornøden 

1 ) Nu: Fonalteren og ll:a11ereren undtairne. 
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bemJ1ldigelae. FonA'ridt der handl, 1 om udgifter, der ikke 
henhøre til de ordinere eller ikke plfordres af den for feengsle&I 
fonaltmøg foretkrffDe orden, indhent.ea jumtadepartementeta 
beat11111JDeue. 

g. Den afgør, h'rilte arbejdagrene i fængalet skulle drin1 samt i 
hrilket omfang hver enkelt, ligeaom og hvorledes og til h'rilte 
prleer de i f■ng1let tilvirkede fabrikata mlle afheendea. 

h. Auglende afbenJttelaen af de til beboel■ealejligheder for be
tjenie beatemte lokaler i fenplet afgiver inspektionen fol'DJJden 
beatemmel■e, ligesom den og afgør, hvorlede, der nærmere 
blinr at forholde med 11ddelingen af brande og 11• til de i 
fængwlet boende funktionærer og betjente. 

i. Den bestemmer, hvilke bøger og protokoler, foruden de til 
regn1kab1T1111enet henhørende, i fængslet bliver at føre, og 
aatoriaerer samme. 

I 6. Til foniødn legit:imuion Ted regn,kaberue meddeler in
apektionen IUll oyer eller approbation pl de deri aurørte og ilake 
pl anden mide behørig legitimerede tab og ind■vindinøer af mate
riaøer, fabrib&a og proviantaorter. Lignende ■køn afgin■ af in· 
-,ektionen eller efter IUDDle■ bemJ1ldigeløe af mindlt 2 af dem 
medlemmer med hen111a til ku■able inventarieaager. 

I 8. R.kvi■itioner ar penge fra fæagwleta regn,kab■fører1 ) 1kulle 
af in■pekt:ionen fOrlJ1lea med pltegning om nødvendigheden deraf, 
forinden de ind■nde■ til jueti&edepartementet. 

§ 7. Bl ofte en betjent ved Bod■fængalet antage, eller afakedige1, 
bar in■pekt.ionen derom til justitsdepartementet at gøre indberetning, 
lrd■age&, hnd antagne betjente anglr, af oply■oing om vedkommen• 
clea alder, tidligere stilling, akadsmAI m. "·• ,amt, nlr ea betjent er 
afabdiget, om granden dertil. 

I 8. Nlr der bliver apørg1mll om en i bodafængelet hen,iddende 
fange■ beuldning, har iaapektioaen derom, ef'terat direkt.iren■ og 
præatem erklæringer ere indhentede, at gøre forestilling eller afgive 
betenbing til jDBtitadepartementet. 

§ 9. Inapektionen har, nlr den måtte linde nogen v11111nlig for
andring i fængaleta forvaltning1mlde ønakelig, de,ang&ende at ind• 
gi med fore.tillinr til jaøtihdepartllmentet. Ligeledeø har den at 
tage under overv.,.jelae enhver af direktøren, præsten eUer lægen 
foreøllet forandring i den engang foreøkreTne orden og, hvi■ ugen 
heaurer under denø egen afgørelse. at afgive bestemmel■e eller, i 
modsat fald, at ind■ende den til jaatitødepartementel Lignende be
teakning har in■pektionen at afgive om enhver feengalet vedkom
wade gemtand, hTorom dens formning ee1ke1 af jnstitedeparte
meatet. 
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§ 10. In1pektionen antager til medbjelp en ekriver, om hvi• 
løn den gør forslag til jnetitadeparlementet. 

§ 11. Af bøger f'øree: forbandlingeprotokol, journal og kopi· 
bog tamt den i § 2 omhandlede anmærkningibog, hvilke ■øge■ au• 
torieerede af juetitedt•partementet. 

I H. I inepektionen afgøree tagerue ved etemmefterhcd og i 
tilfelde af ■teJDmelighed gør formanden, ud1lagt1t, 

Reglement for fangebehandlingen i Bodsfængslet, 
beetemt ved kongelig resolution af 27de Febr11ar 1851, med de af 

juetitsdcpartementet deri senere furetagne forandringer. 

§ l. Fangerne 1kulle ved indbringeleen, el 1111&rt direktøren har 
overbeYiat eig om, at betingel■orne for dere, modtagelae ere tilstede, 
inden de ind■-ttee i nogen af de ordinære fangeceller i fængilet, 
nndenøge■ af l•gen, derefter i reglen bade■, umt iførea fangedngten 
og gøre■ bekendte med de regler, hvorefter de ha ve at indrette dere■ 
opførsel. 

§ i. De kllllder og andre eft'ekter, ,om de medbringe i fæng•let, 
eknlle fratage■ dem, og ifølge direktøren, bestemmeleo enten opbe
varae eller, hri■ de dertil ikke egne eig, tilintetgøre■• 

§ 8. Fangerne iføre, ved indbringelsen en ren og tilatrekkelig 
varm dragt af sldan beekaft'enhed, 10m af juetitadepartementet 
nærmere fore1krive1. Ligeel. fonynee de med de behørige aeng
klæder. En gang ugenlig ■kal der giTes dem rent linned og hver 
6te uge rene lagen. 

§ 4. Sengene ekulle i de almindelige celler være lø■e hænge
køjer. Udenfor ■ndomstilfælde skal det ikke vere fangerne tilladt 
at benytte dem undtagen i den til eøvn beetemte tid, hvorfor de om 
dagen skulle •ære nedtague og eammenrullede. I korrektion■cellerne 
ekal aengeatedet være en fut all.ende bri:1 og 1engklæderne om 
dagen borttage■. 

I 6. Fangerne akulle, nl.r sygdom■tilfelde ikke forhindre 11.
dant, fra 20de April til 19de September ■ ti. op klokken 1 kvarter 
C.,r fem, og fra 20de September til l9Je April 1 kvarter før 6 om 
morgenen, og i reglen be■kæftige■ om eommeren i 12 og om vinteren 
i 11 timer daglig med arbejde, deri beregnet den tid, hYori de nyJe 
nnderrianing. De 1kulle i rinterml.nederne gl. tilkøjs kl. 81 og om 
1ommeren kl. 9 om aftenen. Der indrømmes dem 2 timer daglig 
til dere1 mlltider, og tfter om■t■ndirhederne en halv eller hel time 
til bev■gelle i fri luft. Pi IØD· og helligdage ■ti de op 2 timer 
■enere. 

§ 8. Ifølge direktøren■ be■te-el■e kan der lndrømmee faDferne 
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indtil 2 timen fritid efter aftenmiltidet iil at læse, akrive eller 
lignende. 

§ 7. De skulle have 8 ·mAJtider daglig af aldan beskaffenhed 
og mængde, ,om nd reglement, approberet afjuøtilødepartementet, 
beatemmeø. Der skal deønden - ligeledes medjuøtitadepartementetø 
bifald - faatøætle■ et reglement for tillægøkost, hvilken ifølge direk• 
tørena beatemmelae tildeles de fanger, som mltte tiltrænge en 
noget rigeligere forplejning end den ordinære, ligesom der forøvrigt 
i det reglementerede ko■tbold kan gørea aldan forandring, aom 
fæng■letl læge i aygdomatilfælde mltte finde fornøden. 

§ 8. Fangeme skalle daglig have adgang til at henvende sig 
til dittktøren, og 2 gange daglig skulle vedkommende vogtere ind
finde ■ig i deres celler for at visitere, hvorho■ de ogal ellers, øl 
ofte fomødent gøre■, 1kulle til■ea af derea vogtere, af lægen, af 
brtjentene ved ardejd■driften, samt tunis, øl ofte tiden tillader det, 
af ovenagtmeateren og vagtmesteren. Ligcøl modtage de - i 
reglen turvia - besøg til aamtale eller undeniøning afin1pektionen1 
medlemmer, direktøren, præaten og skolelærerne aamt af per■onor 
udenfor f11mg1let, som det i øldan hensigt mltte tillades at indfinde 
1ig boa dem. Nlr fangerne udenfor de tider, cle tilse■, have noget 
af vigtighed at anbringe, ■kulle de tilkendegive dette ved 1ømmeligen 
at afbenytte det til eellemo førende klokkeapparaL 

§ 9. Det tillade■ i reglen (alledea som det nærmere ·er beat.ømt 
i lrlaneinddelingen) fangerne kun en gang hvert fjerdioglr, og da 
altid med aamtykke af direktøren efter overlæg med præsten, at 
modtage brev fra eller besøg af deres plrørende elkr bekendte. 
Det samme gælder også af1eodeløe af brev. Alle breve fra og til 
fangerne akulle gennemse, af direktøren og præ,t.en. Hvia brevene 
~findn at være af aldant indhold, at de bør tilbøgeholdea, bliver 
vedkommende. fange derom at underrette. 

§ 10. Samta)P,r mellem fangerne og deres plrørende eller be
lrendte skalle i nglen kun finde sted i overværelae af en opøynøll('• 
tjent og i et eget dertil indrettet lokale. Der økal fa■hættee en eller 
nogle Ti■1e timer af dagen, hvori ■ldanne beeøg kunne ske, lige■om 
det for ethvert enkelt tilfælde af direktøren skal be■temmeø, hYor 
længe aamtalen ml vare. 

§ 11. Begivenheder af vigtighed for nogen fange lrunne til en• 
hver tid meddele, direktøren, aom efter overlæg med præsten har 
at afgøre, hvorvidt aamt nlr underretning derom bør gives vedkom• 
mende fange. 

§ Ul. Fangerne økulle vise ærbødighed og ubetinget lydighed mod 
-tlige derea forentte i fængølet, og opføre aig høfligt og an,tæn· 
digt mod enhTer, der indfinder ■ig i deres celle. 

§ 18. Der 1kal I reglen hver søn· og helligdag boldee pds
tjenene i fængelet. Under denne 1kolle fangerne ordenlig klædte 
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og rene tnøde frem pl d81'88 pladae, og der 1Wle og ømmeligen 
plhøre prædikenen og i det hele deltage i gndstjenellten. 

§ 14. Fangerne undemaes i religion (bibelhilltorie, ka~ltiemu■ 
og forklaring), læsning, skrivuing, regning og i tilfælde sang. Fanger 
i fønte ldaaae undervi1e1 pl cellen, fanger i de ØTI'ige lduser j 

tkolelokalet. Før,t nlr fangen er kommen op i Sdie klU1e, kan 
ban fl undemening i sang. · 

§ 111. Bnr fange 1kal i ain celle 1tadigen vere fonynet med 
en bibel eller et n:,-teatamente og en aalmebog, ,amt for øvrigt 
ved pr■etena for■org, sbidt fornødent gøres og om,t■ndigbederne 
tillade, i onren11temmel1e med kluaeinddelingen, forakafl'ea andre 
bøger, der kunne tjene til gavulig belærelae, til opbngelae, tl'lllat og 
opmuntring. 

§ 16. Nlr arbejdets beskaffenhed udkr■Yer det, kunne fangerne 
beskæftige, udenfor fangecellerne i egne dertil indrettede rum, under 
iagttagelse af, at de strengt a.dsltilles fra medfanger og enhnr an• 
den, med hvem aamkTem er dem forbudt. 

§ 17. De skulle ordne og rengøre deres celler og der Tærende 
bnagerl.d, behandle cellerne og alt, hvad der leveres dem ihænde, 
med behørig foraigtighed og omhu, 1&mt efter direktøren, beatem
melae annndes til fængaleta rengøring for øvrigt, foralvidt ddant 
kan 1ke med opretholdelse af den i fængslet gældende fangetogt. 

§ 18. Fangerne akulle straengt bolde■ til renlighed. J regltn 
iriTea dem hTer tredie uge et bad. 

§ 19. N:,delaen af brændevin eller dermed tilberedt drik mJ. ej 
tilatede■ fangerne, nnd&agen ■om legemiddel i 111domatilfelde. 

§ 20. Ved løaladelsen af fængølet give■ fangerne pauende for• 
maniuger af direktøren og præ■ten, og de fol'IJlle• med en an■tændig 
dragt, foralvidt de ej 1elT eje en øldan, ■amt udat:,rea fol'Ø'l'rigt pl 
øamme mlde, aom for de ØTrige atrafl'ean1talter foreskrevet nd 
kongelig resolution af Ude Oktober 1838, litr. B. De skulle i 
reglen lø1lade■ om formiddagen; i tilfælde af, at flcro løaladea pl 
øamme dag, iagttage■ det, at 1ldant ,ker enkeltvia med p819cnde 
mellemrum. 

§ 21. I hver celle 1kal atedøe forefindes et afuyk af aemtlige de 
forskrifter, ■om ndkomme fangetugten og ere af sldant indhold, at 
de bør komme til fangerne, kundskab. 

§ 22. De nærmere, mere detaillerede regler, 10m mltte for
nødigea til opretholdelse af god orden i fængalet, forabidt fangerne■ 
behandling anglr, give■ af direktøren. 

Mindre Tæsenlige forandringer i dette reglement, b'filke erfaring 
mltte viae at Tære fornødne eller henaigtam■øige, kunne af jUltite
departementet bestemme■• 

. I 
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Fangernea klaøøeinddeling i Bodatmngølet. 

Fangerne inddele, i 5 ldu■er. 
()prJbi•I i en højere ldu■e linder ikke ated, med mindre fangen 

i enhnr heneeende opfører eig vel og er flittig. 

Fnek....._ 
1. Korteete ophold oraenlig'fie 8 mlneder. For fanger, eom tid

ligere have heneiddet i fængelet, 5 mlneder. 
2. Strafl'e, fangen for en i fængslet heglet foneelee, kan ban i 

intet tilfælde rykke op i 2den lda■ee før 1 mlned efter ■trafrene 
afaoning. 

8. Fangen nnderri1e1, men ikke udenfor cellen. 
4. Fangen til■tede■ ikke bøger Ira bogeamlingen, men kan fl 

tavle. 
6. Ked heJ18711 til af■endelae og modtagelee af breTe aamt be■øg 

af pirøHDde eller bekenclte galder § 9 i de almindelige hond
regler for faugetugten i Bodef■ngelet. 

AMllkluM. 
1. Korte■te ophold ordenligTie 6 mlneder. 
I. Straffe, fangen, nedamttea hau i l■te klaue og kan ikke rykke 

op i 2deu lda■■e før 2 mlneder efter etrafren■ af■oning. 
3. Fangen kan underri■e■ pl ■kole. 
4. Fangen kan tilstede, bøger fra bogeamlingen hver 2deu uge. 
6. lled hen■yn til br11Te og be■øg givoe fangeu ■amme tilladel■e 

10m auføri under late lda■■e ur. 6. 

Tfldle kluee. 
1. Korteate ophold ordenligvi■ 1 f.r. 
I. Straffe, fangen, ned1■tte1 han i lete kla■ee. Ved god opførsel 

kan han efter 1 mlnedø ophold i l■te og 2 mf.neder i anden 
ldaa■e atter gøre ■ig fortjent til at rykke op i 8die ldaø■e. 

S. Fangen kan underTi■e■ pf. 1ang1kole og til■tede1 salmodikon. 
4. Fangen kan tiletede■ bøger fra bogeamlingen hver uge. 
6. Fangen kan erholde ekriyebog om helligdagene. 
8. Fangen kan daglig til■tedee i tomme tobak. 
7. Fangen kan annnde■ til indveudigt arbejde udenfor cellen. 
8. lled henlJD til breve og besøg give■ fangen ■amme tilladel■e 

aom anført under late klaa■e nr. 5. 

F)trN klaM. 
I. lorteate ophold ordeulig-ri■ 1 Ar. 
2. 8trafl'e■ fangen, ned1■tte1 han i l ■te klaHe. Ved god opførsel 

kan han efter 1 mlned1 ophold i lste, 2 mlnederø ophold i 
lden og 8 mlnedera ophold i 8die klaHe atter gøre sig for
tjent til at rykke op i 4de kla11e. 



so 
3. F1111ge11. k&n ved forefaldende lejligbod a11.nndea til arbrjde i 

fri luft pl glrd1plad1ene indenfor ringmuren. 
4. Fangen k&n da,lig til1tede1 1 tomme tobak. 
6. Det tillade■ fangen hver 6te uge at akrive og modt.age 1 brev 

og lige1l ofte at m.ocltaøe beaøg af pArørende eller bekendte. 

F"t, klalle 

1. Straffe, fangen, ncd1ætte1 hn i l■te lr,la11E'. Ved god opførael 
kan h&n efter 1 mlneda ophold i late, 2 mlnedera ophold i 2clen, 
3 mlnedera ophold i 3die og 3 mlnedera ophold i ~e kluae 
atter gøre aig fortjent til at rykke op i 6te kluae. 

2. Fangen kan tilatedes akrivebog ogsl om hverdagene. 
3. Det tillades fangen hver mlned at skrive og modtage 1 brev 

og ligesl oft.e at modtage besøg af plrørende og bekendte. 

Den nuvarende dagsorden i BodafllDgBlet, 
sllede■ 10m den l alt Yæaenligt er approberet af in■pektionen. 

Fangerne etl op om morgenen fra 20de April til 19de Soptem• 
ber kl. 41 og fra 20de September til 19de April kl. 61, hvorpl de 
ordne og sammenrulle 1ine hængekøjer. 

Kl. 6 til 6l lom vinteren 61 til 61) rengøre fngerne aine celll'l", 
vaske hænder og anaigt og kæmme sit hlr. 

Kl. 6i (6) bl'gynde fangerne ait arbrjde i cellerne. 
Kl. 6 (6i) komme samtlige betjente nndtagen overva,lme■tcren, 

værklme1teren og mukinmetterea. Va,tmeateren glr bjem, eft.erat 
have ligget i fængslet om natten. 

KL 61 (7) givea fangerne frokost, hvorpl betjentene, med und· 
tagelae afværkaa11i■tenten, aygevogleren, budet og en af køkkenbe• 
tjentene, gl bjem til frokost. 

Kl. 7 komme vagtmeateren, værksmeateren og maslrinme■teren. 
KL 71 (71) komme de betjente, som have været hjemme til 

frokost. V ærksusiatenten, ayge't'ogteren, bndet og køkkenbetjente■e 
gl hjem og møde atter kl 8 {81). 

KL 71 (om 't'interen nlr det bliver tilatrækkelig lyst) brinte■ de 
førate partier af fangerne til bevægelse i fri luft. Omskiftning sker 
hver halve time, indtil aamtlige fanger have været ude. 

Kl. 71 (71) visitere afdelingavogterne fangerne■ oeller, h'ler i ain 
bevogtning, og afgive rappon til overvagtmeateren kl. 9. 

Kl. 8 kommer overvagtme■tere11.. Vagtmeateren 11.r hj- til 
frokost og vender tilbage kL SI. 

KL 8 (om vinteren nlr det bliver tilatrækkelig l lyat) begynder 
akolen og vedvarer i 8 timer (i den mørkeat.e lr■tid kun i i 
timer.) 
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Kl. 9 (91) afgiver ovenagtmeateren ■in og vagtme■teren■ rap
port. til direktøren. 

KL 9-11 er der adgang til at ■amtale med fangerne for dem, 
eom dt>rti) have erholdt direktøren■ tilladelee. 

KL 19 nddelea middag■maden til falllferne, hvoref'tl'r vagt
meateren og Togterne gi hjem til middag. 

KL 19-t er der med direktørena tilladelee adgang for fremmede 
til at beee f■ng■let. 

KL D--1 hvile fangerne. 
Kl. t-11 er fangerne■ lm■etid. 
KL 12-1 bevogte■ fænl!'llet af' ove"agtmeetert>D, værk,meateren, 

mukinmt>eteren, ■ygevogteren og kokken Nlr lejlighed dertil give■, 
forreUer bodel tjenl'■te som portner, meden■ denne 1pi1er middag. 

In 1 komme vagtme■teren og budet. Ove"agtme■teren og 
kokken gi hjem. 

KJ. 1-ll, ndtage1 fangerne• snppekoppe og bringe■ til hk• 
kenet • 

.KL li komme vogterne, hvorefter vmrbmeatereu, mukinme■teren, 
■ylfeYogteren og hu.det gi hjem til middag. Fangernes luftning 
fort.■ettea. 

KL 2 kommer kokken. 
In 8 komme ove"agtme1teren, vmrkøme■teren, mukinme1teren, 

aygevogteren og budet. 
Kl. 8--4 er vagtme■teren f'ri. 
KJ. 6 give■ fangerne af\en■mad. 
i:I. 61 (5:) gi de 3 betjente, d"r ■kulle forrette nattevagt i 

fmng■let, hjem og fremmøde igen kL 7 (6!}. 
Kl. 6-7 Yiaitere■ fæng■leta )ofte, kældere og gård■rnm af' vt>d• 

kommende vagtme■ter. 
Kl, 61 begynde fangerne at arbejde efter arten1mlltidet. 
Kl. 61 (6l) dobbeltlåee■ celledørene af afdeling■vogter■e. 
KL 7 (61) ■mtte■ nattevagten og de ømge betjente forlade 

le11g1let, efterat have &fgivet rapport og nøgler til overvagtme■teren. 
Bovedindpngt>D aflf.■e.. 

Kl 71-81 bringer ndkommende vagtmester de af' f■ng■let■ 
~gier, ■om om dagen bero ho■ portneren, tilbage til fængilet, hvor 
de indlåee■ i nøgleku■en. Nat&evagten in■picerea. 

KL 81 (et) møder 1 natvmgter og tagE!r po■t i centralhallen. 
KL Bl (8t) give■ fangerne ■ignal til køjing. De betjente, der 

have nattevagt, gi derpå om til alle fuger, oplukke lugerne, f'or
TilN aig om fangerne have lagt sig og ■lille guen i cellerne. 
Derefter går den, der har Bdie vagt, en runde omkring fa,ng■el■• 
bJgDingerne (om vinteren bl&ndt andet for at ef\ene, om gaaen over
alt er alllklm). late vagt begiver lif til yagt■tnen for at hente 
ylbnene, meden■ 2den vagt er til1t ede i centralhallen. 

8 



KJ. 9 møder 9den nattevægter og gir tilaenga i- dE't ham an
viste rum. løte vagt møder frem i centralhallen og 2den vagt 
elipper late natteTægter ud i' glrd~n. 2den og Sdie ngt gl til
eeng1. 

Mellem ltl. 9-10 indfinder vedkommende vagtmester aig. for
hører aig om alt er i orden og gir tilaeng,. 

Kl. 12 midnat afløsea l■te vagt af 2deu vagt. 
Kl. Il nat fremmøder 2den nattevægter i centralhallen, hvor 

han bliver atl.ende indtil 2den vagt har lukket hte nattevægter ind. 
2den nattevægter 1lippe1 derpl ud. 

KJ. 8 nat aftøae, 2den ngt af 8dio . vagt. 
Kl. 4f morgen (6J) atl late og 2tlen vagt op og begive aig ind 

i fængolet, hvor de tage poet hver pl ait galleri. Vagten pl 2det 
galleri tilkarder ved at ringe med tårnklokken vogterne. Signalet 
gentage, 20 minntter efter. 2den nattevægter 1lippe1 ind. 

Kl. 61 (i den mørke lrdtid) tændes g11ø i cellerne vod natte
vagten. 




